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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Ό 
χι μόνο δεν σβήνουν οι 
φλόγες στις εμπόλεμες 
ζώνες του πλανήτη, αλλά 
φουντώνουν, εντείνοντας την 

παγκόσμια ανησυχία για εξάπλωσή τους και 
διόγκωση των κάθε είδους επιπτώσεων. 
Η σφοδρή αεροπορική επίθεση των Ισραηλινών, 
που σκότωσε δεκάδες  άτομα,  άφησε 
ακέφαλες τις ιρανικές ένοπλες δυνάμεις και 
έπληξε πυρηνικές εγκαταστάσεις του Ιράν 
(την χαρακτήρισε κήρυξη πολέμου) απειλεί 
με γενικευμένη αποσταθεροποίηση τη Μέση 
Ανατολή. 

Σε αυτή τη φάση όμως ας μείνουμε στα 
σενάρια για τις οικονομικές επιπτώσεις της 
σοβαρής  κλιμάκωσης της αντιπαράθεσης 
Ισραήλ-Ιράν, για τη χώρα μας, αλλά και ευρύτερα. 

Το Ιράν είναι μεγάλος παραγωγός 
πετρελαίου, οπότε μια σύρραξη μπορεί να 
οδηγήσει σε περιορισμούς ή διακοπές στην 
παροχή πετρελαίου, ωθώντας τις τιμές στα ύψη. 
Αυτό επηρεάζει παγκόσμια τις τιμές καυσίμων, 

μεταφορών και γενικότερα το κόστος ζωής.
Η Ελλάδα είναι καθαρός εισαγωγέας 

ενέργειας και κάθε άνοδος διεθνών τιμών 
πετρελαίου/φυσικού αερίου επιβαρύνει τις 
τιμές στην εγχώρια αγορά. Αυτό οδηγεί σε 
αλυσιδωτή αύξηση τιμών, σε μεταφορές, τρόφιμα 
και ηλεκτρισμό, που σημαίνει νέα εκτίναξη του 
πληθωρισμού. 

Η τιμή του βαρελιού πετρελαίου ανέβηκε 
αμέσως μετά την ισραηλινή επίθεση και αν 
φτάσει στα 120 δολάρια, τότε η βενζίνη στην 
ελληνική αγορά  θα ξεπεράσει τα 2,30–2,50 
ευρώ ανά λίτρο και η χώρα μας θα δεχθεί νέες 
ισχυρές πληθωριστικές πιέσεις.

Επίσης, η Μέση Ανατολή είναι νευραλγική 
περιοχή για τις μεταφορές και τη ναυτιλία. Άρα  
στρατιωτική κλιμάκωση μπορεί να διαταράξει 
σοβαρά το εμπόριο, με σοβαρές συνέπειες. 

Δυστυχώς, οι πολεμικές συγκρούσεις και η 
αστάθεια έγιναν η νέα… κανονικότητα, με την 
ανασφάλεια να… χτυπάει κόκκινο.

ΠΟΛΕΜΙΚΕΣ ΣΥΓΚΡΟΥΣΕΙΣ ΚΑΙ 
ΑΣΤΑΘΕΙΑ, Ή ΝΕΑ... ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΉΤΑ 
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Από τα πούλμαν στην ομάδα

Ελάχιστα πράγματα αποτελούν πρωτόλεια έμπνευση κι αυτό δεν είναι αρνητικό αρκεί 
οι δημιουργοί να τα εντάσσουν σωστά στην εποχή τους και να τα υπηρετούν συνειδητά 
και με διάρκεια. Την ερχόμενη Πέμπτη λοιπόν, 19 Ιουνίου, στις 8 το  βράδυ η  «Ομάδα 
αλήθειας» των φίλων της Νέας Δημοκρατίας διοργανώνει πάρτι ορθάνοιχτων θυρών,  ούτε 
προσκλήσεις ούτε τίποτα, στον χώρο αναψυχής του  ΟΑΚΑ  (αίθουσα VIP) για τα  13 χρόνια 
λειτουργίας της. Τέτοιες ομάδες  υπάρχουν στη  δεξιά παράταξη από τη δεκαετία του  ’60.  
Λέγονταν τότε  «πούλμαν αλήθειας»  που είχε δρομολογήσει  ο γενικός διευθυντής της ΕΡΕ, 
ο ναύαρχος Σπανίδης, στα οποία  επιβιβάζονταν νεολαίοι του κόμματος και γυρνούσαν όλη 
την Ελλάδα για να επικοινωνήσουν τις πολιτικές τους θέσεις. Τόση απήχηση είχαν, ώστε 
ο θεσμός διατηρήθηκε και μεταπολιτευτικά από τους νεολαίους της ΟΝΝΕΔ. Μάλιστα τις 
προεκλογικές περιόδους του 2000 και του 2004 είχε χρησιμοποιήσει κάτι σαν «πούλμαν 
αλήθειας» και ο Κώστας  Καραμανλής ο οποίος επισκέπτονταν  διάφορες πόλεις παρέα με 
δημοσιογράφους. 

Ή επαναφορά 
των δύο 
πρώην
Ποσοστό άνω του  10%  
δίνουν  οι  δημοσκόποι στα 
υπό εξαγγελία κόμματα 
του  Αντώνη Σαμαρά και 
του Αλέξη Τσίπρα, των δύο 
πρώην πρωθυπουργών που 
αποφάσισαν να επανέλθουν  
δυναμικά.  
Οι αφετηρίες είναι φυσικά 
διαφορετικές, οι θέσεις εκ 
διαμέτρου αντίθετες και 
οι προσωπικές σχέσεις  
ανύπαρκτες έως εχθρικές. 
Ο  Αλ.  Τσίπρας προκάλεσε 
τη βίαιη πτώση του Αντ. 
Σαμαρά και πέντε χρόνια 
αργότερα έχασε κι ο ίδιος την 
εξουσία. Οι καιροί άλλαξαν, 
τα όσα μεσολάβησαν δεν 
ευνόησαν καμία μεταξύ τους 
επικοινωνία, στην πολιτική 
όμως ποτέ μη λες ποτέ 
ιδίως όταν στις επόμενες 
κάλπες  - τουλάχιστον υπό 
τις παρούσες συνθήκες  - η 
αυτοδυναμία θα αποτελεί  
όνειρο απατηλό. 

Μπενιαμίν 
Νετανιάχου
Σα να μην έφτανε η ΓΑΖΑ. 
Η Μέση Ανατολή έχει εισέλθει 
σε μια ακόμη επικίνδυνη νέα 
φάση μετά από την απόφαση του 
πρωθυπουργού του Ισραήλ, για 
μεγάλης κλίμακας στρατιωτικές 
επιθέσεις κατά του Ιράν, με στόχο 
πυρηνικές εγκαταστάσεις και 
στρατιωτικές υποδομές.

LIMIT  UP

LIMIT   DOWN

Ο ξεχωριστός  
Στάθης  
Παγωτά και νερά στους 
δημοσιογράφους, τους τεχνικούς 
και τους φωτογράφους που 
περίμεναν επί ώρες στο λιοπύρι 
και στα τσιμέντα των δικαστηρίων 
της πρώην σχολής Ευελπίδων  
για την  υπόθεση του, ζήτησε  από 
συνεργάτη του να μοιραστούν, 
ο Στάθης Αγγελόπουλος.  
Καλλιτέχνης ιδιαίτερος με λαϊκή 
αναφορά, ο Αγγελόπουλος, 
όπως ο πατέρας του και η μητέρα 
του Αννούλα Βασιλείου, είναι 
άνθρωπος που ζει «πάνω από 
τους καιρούς».  Προκάλεσε  
εντύπωση  επειδή νοιάστηκε 
για  όσους τον προέβαλαν και 
εξέπληξε όλους στη δικαστική 
αίθουσα του Αυτόφωρου, καθώς 
όταν του είπαν ότι μπορούσε να  
καλύψει τις χειροπέδες με κάποιο 
φάκελο, απάντησε αρνητικά: 
«Όπως οι άλλοι που τις φοράνε 
έτσι κι εγώ.. Δεν έχω τίποτα να 
κρύψω».

Οι δύο  
επιλογές 
Ιδιαίτερα αναστατωμένος ήταν 
ο πρόεδρος των Σπαρτιατών  
Βασίλης Στίγκας μετά  την 
αιφνιδιαστική απόφαση του 
εκλογοδικείου  η οποία στην 
ουσία επιστεγάζει το τέλος του 
κόμματος του και φυσικά του 
ιδίου και δύο βουλευτών του. 
Όπως είπε, του απομένουν δύο 
κινήσεις α) αποκαλύψεις με 
στοιχεία για υποκρυπτόμενες 
πολιτικές σκοπιμότητες  χωρίς 
ωστόσο μέχρι σήμερα να 
μιλήσει σχετικώς και β) 
προσφυγή στη Δικαιοσύνη! 
Πιθανόν εννοούσε τα διεθνή 
δικαστήρια, διότι τα ελληνικά 
έκριναν την περίπτωση του στον 
μέγιστο βαθμό. Υπενθυμίζεται 
ότι οι Σπαρτιάτες εμφανίστηκαν 
από το πουθενά στις δεύτερες 
εκλογές  του 2023 πετυχαίνοντας 
να…παρακάμψουν το Α’ τμήμα 
του Αρείου Πάγου στο οποίο 
τότε προήδρευε  η σημερινή  
πρόεδρος του Ανωτάτου 
Δικαστηρίου Ι. Κλάπα.  
Τουλάχιστον ακόμη  και για 
τόσο  εξόφθαλμες περιπτώσεις, 
η  Δικαιοσύνη διατηρεί τα 
αντανακλαστικά της.
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Νόβακ 
Τζόκοβιτς
Από τον ερχόμενο Σεπτέμβριο ο 
θρύλος του παγκόσμιου τένις θα 
γίνει μόνιμος κάτοικος Αθηνών. 
Αυτή τη στιγμή αναζητεί σπίτι 
στα βόρεια προάστια, αλλά δεν 
αποκλείεται η τελική έδρα της 
οικογένεια να είναι και αλλού 
αφού όλα εξαρτώνται από το… 
σχολείο των παιδιών.

Πλαστοί πίνακες 
στο νεκροταφείο;

ΓΡΑΦΕΙ 0 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΌΠΌΥΛΌΣΓΡΑΦΕΙ 0 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΌΠΌΥΛΌΣ

Αδιερεύνητο σε μεγάλο βαθμό παραμένει το κύκλωμα  των  παρα-
χαρακτών που  πουλούσε πλαστούς πίνακες ζωγραφικής και θρη-
σκευτικές εικόνες.  Στην περιοχή του  Μετς όπου διατηρούσε ατελιέ 
ένας εκ των συλληφθέντων, ηλικίας 63 ετών, ακούγεται ότι  χρη-
σιμοποιούνταν ως κρύπτες  ακόμη και  χώροι εντός του γειτνιάζο-
ντος Α’ Νεκροταφείου. Κατά τις ίδιες πηγές, ο παλαιός γνώριμος 
της  Αστυνομίας εκτός από την αποθήκη στο Μενίδι,  το φωτοτυπείο 
στο  Κολωνάκι και 2 παλαιοπωλεία στα βόρεια προάστια,  φύλασ-
σε έργα  του γύρω από το Παναθηναϊκό Στάδιο και στην περιοχή 
του Κυνοσάργους.  Καλλιτέχνης με ιδιαίτερο ταλέντο, ζωγραφίζει 
επί δεκαετίες  πίνακες Ελλήνων  δημιουργών όπως των  Τσαρού-
χη, Φασιανού, Παρθένη  και Μαλέα ενώ χαρακτηρίζεται εξπέρ στην 
αντιγραφή της τεχνοτροπίας του Πικάσο, του Μονέ και του Πόλοκ, 
πλαστό πίνακα του οποίου προσπάθησε να πουλήσει σε Βούλγαρο 
φιλότεχνο το 2023. Στην αγορά δε, το  όνομα του ταυτίζεται με εκεί-
νο του Αμερικανού πλαστογράφου Φράνκ Αμπανέιλ, του θρύλου 
της πλαστογραφίας  ο οποίος έδρασε τη δεκαετία του  ’60 και του  ’70 
στην αντίπερα πλευρά του Ατλαντικού.



}

}*Εγρήγορση υπάρχει 
για ενδεχόμενη 
αναζωπύρωση 

της ενεργειακής 
ακρίβειας, αλλά 

και για ανατιμήσεις 
σε προϊόντα λόγω 

και αυξημένου 
μεταφορικού κόστους 
εάν διαταραχθούν οι 

θαλάσσιες μεταφορές 
και το εμπόριο.
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η ΘΈΣΗ, ΟΙ ΈΠΑΦΈΣ ΚΑΙ ΟΙ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΤΗΣ ΈΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΥΒΈΡΝΗΣΗΣ 
ΙΣΡΑΉΛ - ΙΡΑΝ

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΟΝΔΡΟΠΟΥΛΟΣ

Σε κατάσταση απόλυτης εγρήγορσης 
μπροστά στο ενδεχόμενο ευρύτερης ανά-
φλεξης στην Μέση Ανατολή μετά το ξέ-
σπασμα, από την Παρασκευή, της πολεμι-
κής σύγκρουσης Ισραήλ –Ιράν, βρίσκεται 
η κυβέρνηση τόσο στο διπλωματικό, όσο 
και στο οικονομικό πεδίο.
Την θέση ότι «η λύση βρίσκεται στη διπλω-
ματία» και ότι «το τελευταίο που χρειάζεται η 
περιοχή είναι νέα μέτωπα ανάφλεξης», εξέ-
φρασε ο Κυριάκος Μητσοτάκης και στην τηλε-
φωνική επικοινωνία που είχε το Σάββατο με 
τον Μπέντζαμιν Νετανιάχου, στον οποίο επι-
σήμανε την ανάγκη για αποκλιμάκωση.

 Η χώρα μας θεωρεί πως το πυρηνικό πρό-
γραμμα του Ιράν αποτελεί εν δυνάμει έναν 
αποσταθεροποιητικό παράγοντα στην περιο-
χή και ο κ. Μητσοτάκης αναγνώρισε στην συ-
νομιλία με τον Ισραηλινό πρωθυπουργό ότι το 
Ιράν δεν πρέπει να αποκτήσει πυρηνικό οπλο-
στάσιο. Επιμένει ωστόσο πως το ζητούμενο 
τώρα είναι να υπάρξει ψυχραιμία και να απο-
φευχθεί περαιτέρω κλιμάκωση. 

Ο κ. Μητσοτάκης υπογράμμισε στον κ. Νε-
τανιάχου την ανάγκη άμεσης εκεχειρίας στη 
Γάζα, απελευθέρωσης των ομήρων και απρό-
σκοπτης ροής της ανθρωπιστικής βοήθειας, 
ενώ εξέφρασε την έντονη ανησυχία του για 
τις εξελίξεις στην Μέση Ανατολή και μέσω της 
κυριακάτικης διαδικτυακής παρέμβασης, το-
νίζοντας παράλληλα πως «θα συνεχίσουμε 
να εργαζόμαστε με εταίρους και συμμάχους 
προς όφελος της ειρήνης, της ασφάλειας και 
της σταθερότητας».

Ο πρώτος ηγέτης με τον οποίο συζήτησε 
τις εξελίξεις ήταν ο Κύπριος Πρόεδρος, Νίκος 
Χριστοδουλίδης.

Ο υπουργός Εξωτερικών,  Γιώργος Γερα-
πετρίτης, οποίος είχε μέχρι χθες τηλεφωνικές 
επικοινωνίες με τους ΥΠΕΞ της Ιορδανίας, 
της Σαουδικής Αραβίας και των ΗΑΕ, τόνι-
σε την ανάγκη μιας μεγάλης συμμαχίας «έτσι 
ώστε να μπορέσουμε να αποφύγουμε την πε-
ραιτέρω κλιμάκωση».

Η Αθήνα θεωρεί πως μπορεί και η ίδια να 
συμβάλλει σε αυτή την προσπάθεια, καθώς 
είναι στρατηγικός εταίρος του Ισραήλ, αλλά 
έχει και άριστες σχέσεις με όλες τις αραβικές 
χώρες της περιοχής, ενώ είναι την τρέχουσα 

περίοδο και εκλεγμένο μέλος του Συμβουλί-
ου Ασφαλείας του ΟΗΕ.

Άμεση προτεραιότητα πάντως αποτελεί η 
συνδρομή στους Έλληνες πολίτες που βρίσκο-
νται σε Ισραήλ (υπολογίζεται περίπου 4.500 
Έλληνες και μέλη οικογενειών τους) και Ιράν 
(50 με 70 Έλληνες) και έχει ενεργοποιηθεί 
Μονάδα Διαχείριση Κρίσεων από το ΥΠΕΞ.

Σύμφωνα με τον κ. Γεραπετρίτη,  το σχέ-
διο εκκένωσης υπάρχει και εφόσον απαιτη-
θεί θα ενεργοποιηθεί για όσους θέλουν να 
φύγουν.

Στο οικονομικό πεδίο οι προβληματισμοί 
αφορούν πιθανές επιπτώσεις σε καύσιμα, 
ενέργεια, θαλάσσιες μεταφορές, ενδεχομέ-
νως και στον τουρισμό. Το χειρότερο δυνατό 
σενάριο, σύμφωνα και με τον υπουργό Ναυ-
τιλίας, Βασίλη Κικίλια, είναι να κλείσουν τα 
στενά του Ορμούζ, από τα οποία περνά το 
30% των ποσοτήτων πετρελαίου που μεταφέ-
ρονται δια θαλάσσης.

Σε πρώτη φάση η προσπάθεια επικεντρώ-
νεται στην αντιμετώπιση φαινομένων κερδο-
σκοπίας με την τιμή των καυσίμων. Για τον 

λόγο αυτό διεξάγονται από το Σάββατο έκτακτοι 
έλεγχοι από την ΔΙΜΕΑ σε εταιρείες και πρατήρια 
πώλησης καυσίμων - πετρελαιοειδών για περιπτώ-
σεις παραβίασης του πλαφόν στο όριο κέρδους, το 
οποίο ισχύει έως 30 Ιουνίου.

Κυβερνητικές πηγές διαμηνύουν πως «η προ-
στασία των καταναλωτών και η τήρηση της νομι-
μότητας αποτελούν έμπρακτες προτεραιότητες του 
υπουργείου Ανάπτυξης», σημειώνοντας πως η 
αντιπαράθεση Ισραήλ - Ιράν προφανώς και οδή-
γησε σε αυξημένες τιμές συναλλαγών του αργού 
πετρελαίου στις διεθνείς αγορές, αυτό όμως δεν δι-

καιολογεί το να αυξηθούν οι τιμές σε καύσιμα των 
οποίο η προμήθεια έχει γίνει με προγενέστερο τι-
μολόγιο.

Εγρήγορση υπάρχει για ενδεχόμενη αναζω-
πύρωση της ενεργειακής ακρίβειας, αλλά και για 
ανατιμήσεις σε προϊόντα λόγω και αυξημένου με-
ταφορικού κόστους εάν διαταραχθούν οι θαλάσσι-
ες μεταφορές και το εμπόριο. Οι προβληματισμοί 
φθάνουν μέχρι και στην πορεία του τουρισμού εάν 
απειληθεί η περιφερειακή σταθερότητα και επι-
κρατήσουν συνθήκες αβεβαιότητας στην παγκό-
σμια οικονομία.

Δύο χρόνια 
ελληνοτουρκικού 

διαλόγου  
Σε στασιμότητα τους τελευταίους μήνες, αλλά η διαδικασία 
επανεκκίνησης των ελληνοτουρκικών σχέσεων που 
δρομολογήθηκε το καλοκαίρι του 2023, παραμένει ενεργή. Και τα 
νερά στο Αιγαίο, ήρεμα.
Νεότερα για το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργασίας Ελλάδας – 
Τουρκίας που εκκρεμεί από τις αρχές του 2025 δεν υπάρχουν, 
διεξήχθησαν όμως την προηγούμενη εβδομάδα νέος γύρος 
πολιτικού διαλόγου και συνομιλίες για την "θετική ατζέντα" όπου, 
σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση,  "οι δύο πλευρές επανέλαβαν 
την κοινή δέσμευσή τους να διερευνήσουν περαιτέρω τομείς 
διμερούς και διεθνούς εμπορικής και οικονομικής συνεργασίας".
Στα τέλη Ιουνίου, Μητσοτάκης- Ερντογάν θα βρεθούν στην Χάγη 
για την Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ και πιθανότατα να έχουν 
συνάντηση στο περιθώριο των εργασιών. Μένει να δούμε εάν σε 
αυτήν, εφόσον γίνει, ξεκλειδώσει και ημερομηνία για το Ανώτατο 
Συμβούλιο Συνεργασίας.
Αν δει βέβαια κανείς το… ποτήρι του ελληνοτουρκικού διαλόγου 
«μισοάδειο», τότε ναι, παρά τα όποια θετικά βήματα, ο τουρκικός 
αναθεωρητισμός καλά κρατεί. Παράνομο τουρκολιβυκό μνημόνιο, 
καλώδιο ηλεκτρικής διασύνδεσης, θαλάσσιος χωροταξικός 
σχεδιασμός, αντιδράσεις ακόμη και στα περιβαλλοντικού 
χαρακτήρα θαλάσσια πάρκα που δρομολογεί η χώρα μας, αρχής 
γενομένης ως το τέλος Ιουνίου από Ιόνιο και νότιες Κυκλάδες και 
με διαβεβαίωση ότι θα ακολουθήσουν και άλλα στο Αιγαίο.
Παρόλα αυτά, δύο χρόνια μετά την επανεκκίνησή του, ας 
επιμείνουμε να το βλέπουμε «μισογεμάτο».Και με ρεαλισμό. Οι 
τουρκικές θέσεις δεν έχουν αλλάξει, ο διάλογος όμως έχει και απτά 
αποτελέσματα όσον αφορά παραβιάσεις, οικονομική συνεργασία, 
μεταναστευτικό.
Κοντά στο να εκλείψουν οι μεγάλες διαφωνίες, σίγουρα δεν 
βρισκόμαστε. Όσο για τα μηνύματα της χώρας μας για το υπό 
συζήτηση στην ΕΕ, ενδεχόμενο τουρκικης συμμετοχής σε 
ευρωπαϊκά χρηματοδοτικά εργαλεία είναι αυστηρά και ξεκάθαρα, 
μεταξύ άλλων και σε ότι αφορά την προϋπόθεση άρσης του casus 
belli.
Η ίδια η κυβέρνηση δηλώνει πως δεν είμαστε τόσο αφελείς, ούτε 
αιθεροβάμονες ώστε να πιστεύουμε ότι  μέσα σε λιγότερο από δύο 
χρόνια μπορούμε να λύσουμε ζητήματα δεκαετιών, όπως είναι η 
οριοθέτηση των θαλασσίων ζωνών.
Μπορούμε όμως να συνεχίσουμε να συζητάμε, ακόμη και αν 
ξέρουμε ότι διαφωνούμε.
ανά εξάμηνο,  σε δράσεις που θα αναβαθμίζουν τις κρατικές 
υπηρεσίες.      

n   Μπαράζ σημαντικών διεθνών επαφών σε μία κρίσιμη γεωπολιτική διεθνή συγκυρία, περιλαμβάνει το πρόγραμμα του Κυριάκου Μητσοτάκη ως τα τέλη Ιουνίου που θα λάβουν χώρα και οι 
Σύνοδοι Κορυφής ΝΑΤΟ και ΕΕ.

Με την υπογραφή του
Απόστολου Χονδρόπουλου



}

}

Σύμφωνα με καλά 
ενημερωμένες πηγές 

της ipaper, 
ο πρόεδρος του 

ΠΑΣΟΚ σε συνεργασία 
με δημοσκόπους και 

εκλογικούς αναλυτές, 
εντόπισε τα ειδικά 
κοινά που θεωρεί 

ότι πρέπει να κάνει 
focus αλλά και τις 

«μαύρες τρύπες» για 
το κόμμα του.
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n   Ψυχρά, απόμακρα, με σταθερά υψωμένα τείχη και χωρίς την παραμικρή διάθεση να υπάρξουν γέφυρες προσεχώς αντιμετωπίζει η Χαριλάου Τρικούπη τον πρώην πρόεδρο του 
ΣΥΡΙΖΑ και τη φημολογία περί επιστροφής του

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΔΉΜΉΤΡΉΣ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΕΡΉΣ

Η Δημοκρατική Παράταξη 
έχει αρχηγό, νέο πολιτικό προ-
σωπικό και πρόγραμμα δια-
κυβέρνησης. Η λύση είναι το 
ΠΑΣΌΚ και ο Νίκος Ανδρου-
λάκης, το μήνυμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης.
Πριν από έξι μήνες, στο πλαίσιο 
διαδοχικής παρουσίας τους σε 
συνέδριο, ο Νίκος Ανδρουλάκης 
είχε απαντήσει αιχμηρά σε μια 
αφ’ υψηλού νουθεσία του Αλέ-
ξη Τσίπρα. «Ο κ. Τσίπρας πρέ-
πει να κάνει ένα συνέδριο για να 
αποφανθεί πως για πρώτη φορά 
ένα κόμμα στη μεταπολίτευση ητ-
τήθηκ ε δυο φορές και τη δεύτε-
ρη με πάνω από 20%. Είναι πα-
ράλογο να μου κάνει μαθήματα 
αντιπολίτευσης». Αλλά και πα-
λαιότερα, το ύφος της ρητορικής 
δεν ήταν διαφορετικό. «Μαθήμα-
τα προοδευτικότητας από τον επί 
μία πενταετία συνεταίρο και στε-
νό συνεργάτη του Πάνου Καμμέ-
νου, δεν δέχομαι», είχε δηλώσει 
προ τριετίας ο κ. Ανδρουλάκης.

Οι απαντήσεις αυτές είναι εν-
δεικτικές του τρόπου με τον οποίο 
αντιμετώπιζε και αντιμετωπίζει ο 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ τον πρώ-
ην πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Ψυ-
χρά, απόμακρα, με σταθερά 
υψωμένα τείχη και χωρίς την πα-
ραμικρή διάθεση να υπάρξουν 
γέφυρες προσεχώς. Ο λόγος δεν 
είναι προφανώς η κακή χημεία 
των δύο (θα μπορούσε να τους 
ενώσει μόνο ο Παναθηναϊκός), 
αλλά η βαθύτερη πολιτική ουσία.

Στην Χαριλάου Τρικούπη 
πιστεύουν ότι τους χωρίζει όχι 
απλά χάσμα με τον Αλέξη Τσί-
πρα, την οπτική, τα έργα και τις 
ημέρες και την κοσμοθεωρία του, 
αλλά η άβυσσος. «Τι σχέση έχου-
με με το κάλπικο δημοψήφισμα, 
τα capital controls, τα «νταούλια» 
των διαπραγματεύσεων, το σκί-

σιμο των μνημονίων με ένα νόμο 
και ένα άρθρο που έγιναν τρίτο 
μνημόνιο, την απόπειρα ελέγ-
χου της δικαιοσύνης και της ενη-
μέρωσης, τους διχασμούς και 
τους λαϊκισμούς;» τονίζουν χαρα-
κτηριστικά στην ipaper στελέχη 
όλων των πτερύγων.

Δεν στέκονται όμως μόνο στο 

παρελθόν όπου τοποθετούν τον 
πρώην πρωθυπουργό «και τις 
«λυσσαλέες» όπως αναφέρουν 
«αλλά εν τέλει αποτυχημένες» 
προσπάθειες να διεμβολίσει και 
να αφαιμάξει το ΠΑΣΟΚ. Αναφε-
ρόμενοι στο παρόν του, διαπιστώ-
νουν ανύπαρκτη αυτοκριτική και 
αναμάσημα των ίδιων θεωριών 

με πιο ήπια ρητορική και αποστα-
σιοποίηση από την Αριστερά και 
τον ΣΥΡΙΖΑ. «Στροφή προς την 
Κεντροαριστερά και τον ρεαλισμό 
ή λύκος κι αν εγέρασε...», κατά τη 
γνωστη παροιμία, που επιλέγεται 
ως η επικρατέστερη εκδοχή.

Φυσικά, τα όποια σενάρια 
περί επανεργοποίησής του μέ-

σα από νέο κόμμα κρίνονται από 
την σκοπιά ενός ανταγωνιστικού 
σχεδίου, το οποίο -σύμφωνα με 
ανώτατες πηγές- δεν φοβίζει το 
ΠΑΣΟΚ αλλά το συσπειρώνει.

Δεν είναι τυχαίο ότι στην 
πρόσφατη διάσκεψη του Ινστι-
τούτου του δεν παραβρέθηκε ού-
τε ένα στέλεχος του ΠΑΣΟΚ και 

κανείς δεν έχει δείξει μέχρι στιγ-
μής να επικροτεί τη φημολογία 
για τις προθέσεις του.

Οι δημοσκοπήσεις για ενδεχό-
μενο εγχείρημα από τον κ. Τσίπρα 
δεν ξεσηκώνουν τα πλήθη, ενώ κά-
ποιοι θυμούνται το κάζο του Γιώρ-
γου Παπανδρέου με το ΚΙΔΗΣΟ 
το 2015 που έμεινε εκτός Βουλής.

Σε κάθε περίπτωση, το μήνυ-
μα της Χαριλάου Τρικούπη είναι 
ένα και απολύτως καθαρό: «Η 
Δημοκρατική Παράταξη έχει αρ-
χηγό, νέο πολιτικό προσωπικό 
και πρόγραμμα διακυβέρνησης. 
Η λύση είναι το ΠΑΣΟΚ και ο 
Νίκος Ανδρουλάκης». Και ο νο-
ών νοείτω...

*

ΠΩΣ ΚΑΙ ΓΙΑΤΙ Ο ΤΣΙΠΡΑΣ ΣΥΣΠΈΙΡΩΝΈΙ ΤΟ ΠΑΣΟΚ 
ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ «ΝΕΟ ΚΟΜΜΑ»

Με την υπογραφή του
Δημήτρη Κουκλουμπέρη

Κακό παρελθόν   
Τα όσα συνέβησαν τις προηγούμενες ημέρες με Ένα από 
τα προτερήματα της πολιτικής φυσιογνωμίας του Αλέξη 
Τσίπρα είναι η ικανότητα να δημιουργεί αφηγήματα 
(συνήθως κενολογίες) και να δίνει υποσχέσεις (που 
μένουν ανεκπλήρωτες ή αναιρούνται).
Σε αυτό το πλαίσιο οικοδόμησε την πολιτική του καριέρα 
από το 2008 και έπειτα (που έσκασε ως φούσκα το 2023), 
ενώ διαβάζοντας σωστά αλλά με καιροσκοπισμό τις 
συνθήκες της τότε ταραγμένης συγκυρίας, καβάλησε στο 
κύμα και εκτόξευσε τις πολιτικές μετοχές του ίδιου και 
του ΣΥΡΙΖΑ, που έγιναν πρωθυπουργός και κυβέρνηση.  
Η συνέχεια, ήταν περιπετειώδης για τη συντριπτική 
πλειονότητα της κοινωνίας σε μια περίοδο διακυβέρνησης 
τραυματική για τον λαό, ιδίως για όσους ήταν οι 
πιο εκτεθειμένοι στην κρίση. Τόσο πολλά ψέματα, 
αναιρέσεις και θυσίες ίσως δεν έχουν ξαναϋπάρξει 
(μνημόνιο, περικοπές, αντιθεσμικές πρακτικές κ.α.), 
γεγονός που καταλογίζουν στον κ. Τσίπρα πρωτίστως 
οι αριστεροί πρώην συνοδοιπόροι του, την ίδια στιγμή 
που οι συνομιλητές της άλλης όχθης, ισχυροί ηγέτες του 
εξωτερικού  (πχ η Άγκελα Μέρκελ) αλλά και κορυφαίοι 
οικονομικοί παράγοντες και η ελίτ εντός και εκτός 
Ελλάδας έπιναν νερό στο όνομά του και του απένειμαν τα 
εύσημα για τις πολιτικές του.
Δύο χρόνια μετά την συντριβή του στις εκλογές και το 
εκκωφαντικό μήνυμα του κόσμου, ο πρώην πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ, τον οποίο οδήγησε στις διασπάσεις, την 
απαξίωση και οσονούπω στη διάλυση, εμφανίζεται 
-μέσα από ένα προσχηματικό rebranding- σχεδόν 
έτοιμος για την επιστροφή του με νέο κόμμα. Ο 
κατά πολλούς χειρότερος πρωθυπουργός της 
Μεταπολίτευσης, ο κατά περισσότερους χρυσός χορηγός 
της ΝΔ και του Κυριάκου Μητσοτάκη, καλλιεργεί το 
κλίμα μιας επαναφοράς ως αυτόκλητος σωτήρας πάνω 
στις στάχτες και τα συντρίμμια που εκείνος άφησε.
O Αλέξης Τσίπρας δεν αποτελεί απειλή ούτε προοπτική ή 
εναλλακτική. Ανήκει στο παρελθόν και ταυτίζεται με την 
απογοήτευση, τον οπορτουνισμό και τη διαχειριστική 
αποτυχία. Άρα, μόνο ανησυχία δεν προκαλούν τα 
σενάρια γύρω από αυτόν.
Η χώρα και ο προοδευτικός χώρος δεν έχουν ανάγκη 
από πολιτικά φαντάσματα. Χρειάζονται αλήθεια, θεσμική 
σοβαρότητα και ρεαλιστική συνέπεια. Κι ευτυχώς, 
διαθέτουν το πολιτικό προσωπικό και τους φορείς 
έκφρασης να τα εφαρμόσουν και να αποτελέσουν 
σύντομα κοινωνική και πολιτική πλειοψηφία.



}

}

Ή συνθήκη της 
ρευστότητας για το 
τι μέλλει γενέσθαι 

εφεξής στο εσωτερικό 
του κόμματος, είναι η 
γεύση που αφήνει το 

συνέδριο.
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ΣΥΝΈΔΡΙΟ ΣΥΡΙΖΑ ΧΩΡΙΣ REBRANDING ΑΛΛΑ ΜΈ ΠΟΛΥ ΤΣΙΠΡΑ
ΡΕΥΣΤΟΤΉΤΑ  

Californication  
Η ακολουθία των κινήσεων του Ντόναλντ Τραμπ που 
έχει οδηγήσει σε μια ιδιότυπη «πολιορκία» το Λος 
Άντζελες με αιχμή τις αντιδράσεις στη μεταναστευτική 
πολιτική αναλύεται από το αντίπαλο στρατόπεδο 
στις ΗΠΑ ως μια στρατηγική του Αμερικάνου 
Προέδρου για επίδειξη πυγμής του στις πολιτείες 
με «μπλε» δικαιοδοσίες, με την ανάληψη του 
ελέγχου της φρουράς της Καλιφόρνιας. Στην πράξη, 
υλοποιώντας ψήγματα από τον πυρήνα σκληρών 
προεκλογικών εξαγγελιών, δημιουργεί για τον εαυτό 
του το προηγούμενο μιας κατά το δοκούν εισαγωγής 
ομοσπονδιακών δυνάμεων στις (δημοκρατικές) 
πολιτείες.
Δεν είναι τυχαίο ότι αυτή η «επεκτατική» τακτική 
εκδηλώνεται με αφορμή το μεταναστευτικό ζήτημα. 
Ο Τραμπ βρίσκει έρεισμα στο συναίσθημα της μισής 
διχασμένης Αμερικής. Το ξεδίπλωμα αυτού του 
πρότζεκτ επέκτασης της εξουσίας και της επιβολής 
της πάνω στο πρόσφορο έδαφος της «ασφάλειας» 
δεν είναι αμερικανική εφεύρεση. Το ξέρει και η 
Ευρώπη. Το ξέρει και η Μελόνι στην Ιταλία, η Λεπέν 
στη Γαλλία, ο Μέρτς στη Γερμανία. Η αυστηροποίηση 
της μεταναστευτικής πολιτικής περισσότερο συνιστά 
τακτικισμό που απευθύνεται στα συντηρητικά 
αντανακλαστικά των ψηφοφόρων πάρα λύνει υπαρκτά 
προβλήματα. 
Στη δική μας (μη ομόσπονδη) πλευρά του Ατλαντικού, 
όταν υπάρχει σύγκρουση συμφερόντων, το πρόβλημα 
θα μετατίθεται διαρκώς στον πιο αδύναμο κρίκο 
της αλυσίδας των κρατών-μελών. Ακόμα και μεταξύ 
δυνάμεων της ίδιας πολιτικής οικογένειας. Μπορεί 
στη χώρα μας η κυβέρνηση και ο Μ. Βορίδης να 
αυστηροποιούν κατακόρυφα την αντιμετώπιση των 
χωρίς χαρτιά μεταναστών, όμως το πρόβλημα που 
δεν λύνεται χωρίς ευρωπαϊκό διαμοιρασμό των 
βαρών, θα παραμένει όσο χώρες όπως η Γερμανία 
αξιολογούν διαφορετικά το δικό τους συμφέρον. Όπως 
κάνει ο Χριστιανοδημοκράτης Καγκελάριος με την 
υποχρεωτική επιστροφή μεταναστών από τη Γερμανία 
στην Ελλάδα, για να ισχυροποιηθεί έναντι της δεξιάς 
πτέρυγας του κόμματος του και του δημοσκοπικού 
καλπασμού της «Εναλλακτικής για τη Γερμανία».

Με την υπογραφή του
Νίκου Λιονάκη

*

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΝΙΚΟΣ ΛΙΟΝΑΚΉΣ
Το στοίχημα ήταν εξαρχής δύ-
σκολο δεδομένου ότι η αφετη-
ρία της προσπάθειας ήταν οι 
πολύ χαμηλές δημοσκοπικές 
επιδόσεις, το φιάσκο της προ-
σπάθειας για κοινή πρόταση 
για Προανακριτική, με κερα-
σάκι σ’ αυτή την πικρή τούρτα 
τις αποχωρήσεις πέντε στελε-
χών με αναφορές στο ΠΑΣΌΚ, 
λίγο πριν την έναρξη της ανώ-
τατης κομματικής διαδικασί-
ας. Η συνθήκη της ρευστότη-
τας για το τι μέλλει γενέσθαι 
εφεξής στο εσωτερικό του κόμ-
ματος, είναι η γεύση που αφή-
νει το συνέδριο. Μετά τη θεσμική 
παρουσία του στην έναρξη, ο Αλ. 
Τσίπρας απουσίασε από τις εργα-
σίες, αλλά ήταν διαρκώς «παρών». 
Η πλατφόρμα που είχε παρουσιά-
σει δυο μέρες νωρίτερα από το Μέ-
γαρο Μουσικής, η οποία εξελήφθη 
ως προωθητική γύρω από τυχόν 
προθέσεις του για νέο κόμμα που 
πάντως συνεργάτες του διαψεύ-
δουν, έδωσε σε πολύ μεγάλο βαθ-
μό τον τόνο.

Τα πολιτικά στοιχεία που δια-
μορφώθηκαν από την τροπή που 
έλαβαν οι τετραήμερες ζυμώσεις 
αφορούν περισσότερο στο απο-
τύπωμα που βάζουν τα παρακά-
τω δεδομένα. Πρώτον, η έμφα-
ση στον ρόλο του ΣΥΡΙΖΑ και το 
άνοιγμα της απόστασης από δυνη-
τικούς συμμάχους όπως ΠΑΣΟΚ 
και Νέα Αριστερά, με καταλογι-
σμό ευθυνών στις ηγεσίες τους για 
την αποτυχία των πρωτοβουλιών 
για κοινή αντιπολιτευτική δράση.

Δεύτερον, η ηγεσία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν αμφισβητήθηκε από κα-
νέναν, όμως μαζί με άλλα κεντρι-
κά στελέχη της «αντιπολίτευσης» 
δέχτηκαν έντονη κριτική για τον 
ρόλο τους ή τους χειρισμούς τους 
στην περίοδο Κασσελάκη. Από τις 

πιο καυστικές αναφορές που ακού-
στηκαν ήταν πέρα από εκείνες του 
Χρ. Σπίρτζη, και του πρώην οικο-
νομικού διευθυντή του κόμματος, 
Θ. Γεωργόπουλου, ο οποίος προε-
ξόφλησε το τέλος του ΣΥΡΙΖΑ και 
είπε ότι εκείνος θα παλέψει «για 

τον μετασχηματισμό, για τη γέν-
νηση του νέου κόμματος της Αρι-
στεράς». 

Τρίτον, οι σχέσεις των διάφο-
ρων πλευρών (προεδρική-αντιπο-
λίτευση) φαίνεται να μπαίνουν σε 
μια νέα περιόδο σαν αντανακλα-

στική αντίδραση που εκδηλώνεται 
ως συσπείρωση υπό το ενδεχόμε-
νο δημιουργίας νέου κόμματος από 
τον Αλ. Τσίπρα που θα έθετε εν αμ-
φιβόλω τον ίδιο τον ΣΥΡΙΖΑ αλ-
λά και τις ισορροπίες στο χώρο την 
επόμενη μέρα. Οι Π. Πολάκης και 

Ν. Παππάς παρουσίασαν τις θέσεις 
τους και απέφυγαν να ασκήσουν 
σκληρή κριτική στον Σ. Φάμελλο, 
ενώ υπογράμμισαν τον πρωταγωνι-
στικό ρόλο του ΣΥΡΙΖΑ στην υπό-
θεση των προοδευτικών συμμαχι-
ών, με ορισμένες αναφορές τους να 

εκλαμβάνονται ως αιχμές για τη σε-
ναριολογία γύρω από το ενδεχόμε-
νο κόμματος Τσίπρα. 

Τέταρτον, η ανακοίνωση κομ-
βικών προσώπων, όπως των Δ. 
Τεμπονέρα και Γ. Βασιλειάδη, ότι 
δεν θα συμμετέχουν στα Όργανα 

που εκλέγονται προσεχώς. Κίνη-
ση που είτε αποτελεί αποστασιο-
ποίηση από τη σημερινή κατάστα-
ση είτε συνιστά αναμονή για κάτι 
καινούριο, ήρθε να υπερτονίσουν 
μια εικόνα απουσίας προοπτικής 
που περιβάλλει τον ΣΥΡΙΖΑ.

n   Το 5ο Συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είχε ως στόχο την επανεκκίνηση, όμως κάτι τέτοιο είναι εξαιρετικά αμφίβολο ότι επιτυγχάνεται μετά από τις τετραήμερες εργασίες στο αποπνικτικό, 
όχι τόσο από τη ζέστη όσο από τις αγωνίες κεντρικών στελεχών και απλών συνέδρων για το μέλλον του κόμματος, κλειστό γήπεδο του Περιστερίου.   



}

}

10 χαρακτηριστικές 
φράσεις και δράσεις 

των «πρωταγωνιστών» 
της εγχώριας και της 
διεθνούς πολιτικής 

σκηνής. Τα "άχαστα" 
της εβδομάδας που δεν 

μπορεί να περάσουν 
απαρατήρητα
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ΚΥΨΕΛΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

*

Μπενιαμιν 
Νετανιάχου

Θα χτυπήσουμε κάθε στόχο στο Ιράν, 
αυτά δεν είναι τίποτα σε σχέση 

με αυτά που έρχονται.

Κυριάκος 
Μητσοτάκης

Σε επικοινωνία του με τον Νετανιάχου 
επισήμανε την ανάγκη να υπάρξει 

αποκλιμάκωση. Αναγνώρισε ότι το Ιράν δεν 
πρέπει να αποκτήσει πυρηνικό οπλοστάσιο, 

υπογράμμισε, ωστόσο, ότι η λύση 
βρίσκεται στη διπλωματία κι ότι 
το τελευταίο που χρειάζεται η 

περιοχή είναι νέα μέτωπα 
ανάφλεξης.

Βλαντιμιρ 
Πούτιν

«Πιστεύω ότι ενοχλούν οι απόψεις μου 
για μία αστυνομία με «λυμένα χέρια» και η 

δημόσια στήριξή μου στις προσπάθειες 
της κυβέρνησης για την ασφάλεια στο 

χώρο των Πανεπιστημίων και για 
εκκένωση των καταλήψεων», 
δήλωσε μετά την επίθεση στο 

σπίτι του με γκαζάκια.

Ρετζέπ Ταγίπ 
Ερντογάν

Το Ισραήλ βασική απειλή για τη 
σταθερότητα και την ασφάλεια της 

περιοχής.

Εμμανουέλ 
Μακρόν

Η Γαλλία επιβεβαιώνει το δικαίωμα του 
Ισραήλ να αμυνθεί. Καταδικάζει το 

πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν.

Αλί Χαμενεΐ
«Η ενίσχυση των δικαιωμάτων των 

επιβατών στις αεροπορικές μεταφορές είναι 
μια κοινή βούληση όλων των κρατών 

– μελών, χωρίς να δημιουργήσει 
προβλήματα στην εύρυθμη 

λειτουργία των αεροπορικών 
μεταφορών».

Μάρκο 
Ρούμπιο

Ισχυρίστηκε ότι “ το Ισραήλ ανέλαβε 
μονομερή δράση εναντίον του Ιράν. 
Δεν εμπλεκόμαστε στα πλήγματα 
εναντίον του Ιράν και βασική μας 
προτεραιότητα είναι η προστασία 

των αμερικανικών δυνάμεων 
στην περιοχή”.

Ντόναλντ 
Τραμπ

Δήλωσε ότι γνώριζε εκ των προτέρων 
πως το Ισραήλ θα εξαπολύσει πλήγματα 

εναντίον του Ιράν. Ο πρόεδρος των ΗΠΑ 
κάλεσε την Τεχεράνη να συνάψει 
συμφωνία το συντομότερο δυνατό 

διαφορετικά «τα χειρότερα 
έρχονται».

Φρίντριχ Μερτς
Το Ισραήλ έχει το δικαίωμα να αμυνθεί 

και το Ιράν δεν πρέπει να αναπτύξει 
πυρηνικά όπλα.

Σι Τζινπίνγκ
Το Πεκίνο στηρίζει το Ιράν στην 

«υπεράσπιση των δικαιωμάτων του», 
δήλωσε ο Κινέζος υπουργός Εξωτερικών 

Γουάνγκ Γι που είχε τηλεφωνικές 
επικοινωνίες με τους Ιρανούς και 

Ισραηλινούς ομολόγους του.



}

}*Ή επίθεση του 
Ισραήλ φωτίζει τα 

χαρακτηριστικά του 
βασικού παίκτη της 

άλλης πλευράς
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BRAIN 
GAME

Το πρόσωπο – κλειδί 
του Ιράν

Ανάβει μέσα του η φλόγα της ανατροπής του Σάχη 
ακούγοντας τα λόγια του κληρικού Ναουάμπ Σαφαβί. 

Συμμετέχει στον αγώνα για τον ανατροπή του και 
συλλαμβάνεται έξι φορές για τη στήριξη του στον εξόριστο 
κληρικό Αγιατολοχάχ Χομεϊνι του οποίου υπήρξε μαθητής. 

Το 1970, μοιράστηκε ένα κελί φυλακής με έναν νεαρό 
κομμουνιστή, από τις ομάδες μαρξιστών που ήθελαν να 
απαλλαγούν επίσης από τον Σάχη. Τα πήγαιναν πολύ 

καλά. «Ήταν πολύ καλός άνθρωπος, έκανε αστεία για 
πολύ μικρά πράγματα, που δεν είχαν καμία σχέση με 

το σεξ» είπε ο νεαρός κομμουνιστής έκπληκτος 
για το πώς αυτός ο άνθρωπος κατέληξε 

να γίνει ανώτατος ηγέτης του 
Ιράν.

Εβδομάδες μετά το μεγαλύτερο κύμα διαδηλώσεων 
που είχε να δει το Ιράν, από την Ισλαμική Επανάσταση 

του 79, ο Χαμενεΐ σπάει τη σιωπή του για το θάνατο 
της 22χρονης Μαχσά Αμινί, που ξεψύχησε μετά τη 
σύλληψη της από την «Αστυνομία ηθών», επειδή… 

έβγαιναν κάποιες τούφες μαλλιών από το χιτζάμπ της. 
«Η καρδιά μου έσπασε» λέει για το περιστατικό, 
χαρακτηρίζει, όμως υποκινούμενες τις ταραχές 

με τους εκατοντάδες νεκρούς από τις ΗΠΑ 
και το Ισραήλ. Μιλά για «υβριδικό» 

πόλεμο.
Για τον Χαμενεϊ η  παλαιστινιακή υπόθεση δεν είναι 

απλά μία περιφερειακή σύγκρουση, αλλά μία κατάφωρη 
περίπτωση αδικίας και παράνομης κατοχής και ως εκ τούτου 

πυλώνας της εξωτερικής του πολιτικής. Με την πρόσφατη 
εμβληματική φράση «Τα μυαλά δεν πρέπει να αποκλίνουν 
από την Παλαιστίνη» καλεί τον μουσουλμανικό κόσμο να 
διατηρήσει το παλαιστινιακό ως βασική προτεραιότητα, 

αφήνει όμως και σαφέστατες αιχμές για αραβικές 
χώρες που έχουν βλέψεις προς νορμαλοποίηση των 
σχέσεων με το Ισραήλ. Ξεκάθαρο μήνυμα στήριξης 

στέλνει όμως και προς την Χαμάς, την οποία 
χρηματοδοτεί και της παρέχει όπλα, 

τεχνογνωσία και εκπαίδευση.

Ό κληρικός 
και ο κομμουνιστής

Έγινε κληρικός στα χρόνια του Σάχη, Ρεζά Παχλαβί, 
σε ηλικία μόλις έντεκα ετών! Πέρασε δύσκολα ως παιδί, 
καθώς οι περισσότεροι, γελούσαν όταν τον έβλεπαν να 

παίζει στους δρόμους, φορώντας την ιερατική ενδυμασία. 
Συνέχισε τις θρησκευτικές σπουδές αλλά κανείς από όσους 

τον γνώριζαν δεν περίμενε την εξέλιξη του, αρχικά ως 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας και εν συνεχεία ως ανώτατος 
θρησκευτικός ηγέτης το 1989. «Ήταν ένας συνηθισμένος 

άνθρωπος με αγάπη για την ποίηση» θα πει εξόριστος 
ανιψιός του στο Παρίσι. Στον Χαμενεϊ πάντως, 

όταν ήταν νέος, του άρεσε να καπνίζει 
τσιγάρα και πίπα, ασυνήθιστο για έναν 

θρησκευτικό άντρα.

Κληρικός επί Σάχη, 
από τα 11 

Καταγγέλλει τη δυτική «υποκρισία» γιατί, έβγαλε 
όπως λέει τις γυναίκες από τα σπίτια, για να τις στείλει στα 
εργοστάσια, ως φθηνό εργατικό δυναμικό ενώ τα βάζει και 
με τον καπιταλισμό, που τις έπεισε ότι η αξία τους συνδέεται 
με την εικόνα και πόσο ελκυστικές και σέξι δείχνουν όταν 
περπατούν στο δρόμο… Σύμφωνα με τον Χαμενεϊ, στο 
Ισλάμ, άνδρες και γυναίκες έχουν ίσα δικαιώματα και 
προνόμια. Τα επίσημα στοιχεία διεθνών οργανισμών 

πάντως λένε ακριβώς το αντίθετο. Μόνο το 2024, η Iran 
Human Rights κατέγραψε 31 εκτελέσεις γυναικών, 

αριθμός ρεκόρ και άρρηκτα συνυφασμένος με 
την κατακόρυφη αύξηση περιστατικών 

ενδοοικογενειακής βίας.

«Η υποκρισία της Δύσης 
για τις γυναίκες»

«Η Παλαιστίνη, 
ως ιερό καθήκον»

«Θάνατος στο δικτάτορα»

ΣΤΟ ΜΥΑΛΟ 
ΤΟΥ ΑΓΙΑΤΟΛΑΧ 
ΑΛΙ ΧΑΜΕΝΕΪ

Μεγάλωσε φτωχικά, στην ιερή πόλη Μασάντ του 
Ιράν, σε ένα σπίτι, με ένα δωμάτιο και ένα υπόγειο. 
Πολλές φορές, όπως θυμάται ο ίδιος, δεν υπήρχε 

τίποτα για βραδινό και η μητέρα του πάσχιζε να φτιάξει 
κάτι, συνήθως, ψωμί με σταφίδες. Ο πατέρας του, 
ευσεβής κληρικός, τον «έσπρωξε» από μικρό προς 
τις θεολογικές σπουδές. Το σπίτι τους, ήταν συχνά 

«καταφύγιο» για όποιον ζητούσε βοήθεια 
και όταν συνέβαινε αυτό, τα παιδιά της 

οικογένειας κλείνονταν στο υπόγειο 
για ησυχία.

Φτώχεια και θρησκευτική 
πειθαρχία
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ΑΠΟΨΕΙΣ

Ισραήλ-Ιράν, 
Η ισχύς των αντιπάλων 

Το Ιράν διαθέτει μεγάλη στρατιωτική ισχύ, βασίζε-
ται ωστόσο σε πληρεξούσιους και σε μυστικές επι-
χειρήσεις οι οποίες έχουν αδρανοποιηθεί σοβαρά 
το τελευταίο διάστημα από τις ενέργειες των ΗΠΑ 
και του Ισραήλ. Το Ισραήλ χρησιμοποιεί έξυπνες 
μεθόδους και βασίζεται σε ισχυρές τακτικές, επί-
γειες και αεροπορικές δυνάμεις που ξεχωρίζουν 
στην περιοχή. Όι δύο χώρες διαθέτουν περίπου 
ίσο αριθμό στρατευμάτων, αλλά εντυπωσιακά δια-
φορετικές τακτικές και ισχύ πυρός.

Το Ιράν πλεονεκτεί σε αριθμούς, με 90 εκατομμύρια 
κατοίκους και έκταση 1,6 εκ. τετρ.χιλ., σε σύγκριση με 
τα 9,5 εκ. κατοίκους και τα 22.000 τετρ. χιλ. του Ισραήλ. 
Στρατιωτικά, ωστόσο, αυτοί οι αριθμοί δεν έχουν μεγά-
λη σημασία.

Οι ένοπλες δυνάμεις του Ιράν χωρίζονται αφενός στις 
τακτικές, οι οποίες έχουν αναλάβει τη φύλαξη των συνό-
ρων του Ιράν και την εκτέλεση συμβατικών στρατιωτι-
κών αποστολών και αφετέρου στους παραστρατιωτικούς 
Φρουρούς της Επανάστασης, συμπεριλαμβανομένης της 
επίλεκτης Δύναμης Quds, της διοίκησης στρατηγικών 
πυραύλων και της κυβερνοδύναμης.

Οι τακτικές δυνάμεις έχουν περίπου 600.000 άνδρες 
με βασικό εξοπλισμό, ενώ οι Φρουροί της Επανάστασης 
έχουν περίπου 200.000 προσωπικό κατανεμημένο σε με-
ραρχίες.

Ο στρατιωτικός εξοπλισμός του Ιράν είναι ένα συνο-
θύλευμα, προερχόμενος από τη Σοβιετική Ένωση και 
από τις ΗΠΑ προ της Ισλαμικής Επανάστασης του 1979, 
μαζί με πρόσφατες ρωσικές προσθήκες. Με περίπου 350 
απαρχαιωμένα αεροσκάφη στην πολεμική του αεροπο-
ρία, υστερεί πολύ σε σχέση με το Ισραήλ τόσο σε ποσότη-

τα όσο και σε ποιότητα. Το Ιράν, ωστόσο, έχει την δυνατό-
τητα να παράγει ένα ευρύτατο φάσμα μη επανδρωμένων 
αεροσκαφών (UAV) και βαλλιστικών πυραύλων.

Η ασφάλεια του ανώτατου διοικητικού προσωπικού 
αποτελεί ένα επαναλαμβανόμενο πρόβλημα για το Ιράν, 
καθώς έχουν σκοτωθεί πολλοί από ανορθόδοξες κυρίως 
επιθέσεις Ισραηλινών.

Το πυρηνικό πρόγραμμα του Ιράν έχει προχωρή-
σει και πιστεύεται ότι έχει αναπτύξει αρκετό ουράνιο, 
εμπλουτισμένο σε επίπεδα για να παράγει πολλαπλά πυ-
ρηνικά όπλα μέσα σε λίγους μήνες, όμως θα χρειαζόταν 
περισσότερο χρόνο για να αναπτύξει έναν πύραυλο ή άλ-
λα μέσα για να το οπλίσει. Το Ισραήλ δεν ρισκάρει και 
έχει ήδη πλήξει εγκαταστάσεις που κατασκευάζουν πυ-
ρηνικό υλικό και βαλλιστικούς πυραύλους.

Οι τρομερές χερσαίες, θαλάσσιες και αεροπορικές 
δυνάμεις του Ισραήλ προέρχονται τόσο από την τελευ-
ταία λέξη της αμερικανικής και ευρωπαϊκής τεχνολογίας, 
όσο και από μια ισχυρή εγχώρια αμυντική βιομηχανία 

που μπορεί να σχεδιάσει, να κατασκευάσει και να δια-
τηρήσει ένα πλήρες φάσμα οπλισμού, επιτρέποντας του 
να αντιμετωπίζει τους αντιπάλους σε πολλαπλά μέτωπα 
ταυτόχρονα.

Διαθέτει πολυεπίπεδη πυραυλική άμυνα, με ένα εξε-
λιγμένο σύστημα, που αναπτύχθηκε με την υποστήριξη 
των ΗΠΑ και είναι ικανό να ανιχνεύει εισερχόμενα πυ-
ρά και να αναπτύσσεται μόνο εάν το βλήμα κατευθύνεται 
προς ένα κατοικημένο κέντρο ή ευαίσθητες στρατιωτικές 
ή πολιτικές υποδομές.

Αν και μικρό κράτος διαθέτει περίπου 170.000 ενερ-
γούς στρατιωτικούς και άλλες 400.000 εφέδρους. Παρά 
το ότι είναι λιγότερες από αυτές του Ιράν, οι δυνάμεις του 
Ισραήλ είναι ισχυρότατες και εμπειροπόλεμες.

Πιστεύεται ότι είναι το μόνο που διαθέτει πυρηνικά 
όπλα στη Μέση Ανατολή, αν και ποτέ δεν το έχει παραδε-
χτεί. Η σταθερή στήριξη και βοήθεια των ΗΠΑ ήταν κα-
θοριστική σε προηγούμενες συγκρούσεις και σίγουρα θα 
είναι κρίσιμη σε οποιαδήποτε επόμενη.

Η αντεπίθεση του Ιράν περιλαμβάνει εκατοντάδες 
βαλλιστικούς πυραύλους που στοχεύουν το Ισραήλ, χω-
ρίς να είναι σαφές για πόσο καιρό θα μπορούσε να συ-
νεχιστεί αυτό, αφού ήδη περιορίστηκε η ικανότητα του, 
χωρίς τους συμμάχους Χαμάς και Χεζμπολάχ και με κα-
τεστραμμένο το μεγαλύτερο μέρος των συστήματων αε-
ράμυνας του.

Πριν από τις τελευταίες επιθέσεις, το Ιράν είχε ορ-
κιστεί μαζικά αντίποινα αν δέχονταν επίθεση, όχι μόνο 
εναντίον του Ισραήλ αλλά και εναντίον αμερικανικών 
βάσεων στην περιοχή, εκδιώκοντας ουσιαστικά τις ΗΠΑ 
από τη Μέση Ανατολή μέσω της καταστροφής των στρα-
τιωτικών υποδομών τους.

Ο πόλεμος Ισραήλ-Ιράν 
και η νέα Μέση Ανατολή

Η πολύμηνη και ανελέητη επίθεση των ισρα-
ηλινών ενόπλων δυνάμεων εναντίον της Χα-
μάς και του παλαιστινιακού πληθυσμού της 
Γάζας είχε ως αποτέλεσμα τη συντριβή της 
ισλαμιστικής οργάνωσης. Όμως παράλληλα 
έθεσε σε κίνηση το στρατηγικό σχέδιο της κυβέρ-
νησης Νετανιάχου για μια νέα Μέση Ανατολή, 
που θα περιλαμβάνει την εξουδετέρωση της πε-
ριφερειακής επιρροής του Ιράν, ενδεχομένως και 
την πτώση του ίδιου του ιρανικού καθεστώτος, αλ-
λά και τη ριζική αλλαγή των περιφερειακών ισορ-
ροπιών προς όφελος του Ισραήλ. 

Το πρώτο βήμα για την εφαρμογή της στρατηγι-
κής Νετανιάχου ήταν η επέκταση του πολέμου από 
τη Γάζα προς τον Λίβανο, εξέλιξη που διευκολύν-
θηκε από την απόφαση της Χεζμπολά να πλήξει με 
ρουκέτες το βόρειο Ισραήλ. Η ισραηλινή επίθεση 
στον Λίβανο κορυφώθηκε το περασμένο φθινό-
πωρο, όταν οι ισραηλινές ένοπλες δυνάμεις εξου-
δετέρωσαν το σύνολο σχεδόν της ηγεσίας της Χεζ-
μπολά, η οποία αποτελούσε, από την ίδρυσή της 
στον Λίβανο το μακρινό 1982, το πλέον επιτυχη-
μένο παράδειγμα της παρουσίας του σιιτικού Ιράν 
στην Ανατολική Μεσόγειο. Η εξουδετέρωση της 
Χαμάς και η αδρανοποίηση της Χεζμπολά έστει-

λαν σημαντικούς γεωπολιτικούς κραδασμούς στη 
Μέση Ανατολή, ωθώντας στην πτώση των Άσαντ 
στη Συρία μετά από πέντε δεκαετίες. Κατά τη δι-
άρκεια του μακροχρόνιου εμφυλίου πολέμου της 
Συρίας, ο Μπασάρ αλ Άσαντ είχε διατηρηθεί στην 
εξουσία κυρίως λόγω της στρατιωτικής υποστήρι-
ξης που είχε λάβει από τους Ιρανούς Φρουρούς της 
Επανάστασης, τη Χεζμπολά και τη Ρωσία. Όμως η 
ήττα της Χεζμπολά στον Λίβανο και κατ’ επέκταση 
ο περιορισμός των ιρανικών δυνατοτήτων στη Λε-
βαντίνη δημιούργησαν τις προϋποθέσεις για την 
πτώση του Άσαντ τον περασμένο Δεκέμβριο και 
την άνοδο στην εξουσία του σουνίτη ισλαμιστή Αχ-
μέντ αλ Σάρα.  

Κατά τους πρώτους μήνες του 2025, η κυ-
βέρνηση Νετανιάχου άρχισε να προετοιμάζει τη 
δεύτερη φάση του σχεδίου της για τη νέα Μέση 
Ανατολή, δηλαδή τη μετατόπιση της στρατιωτι-
κής πίεσης ανατολικότερα, από τη Γάζα και τον 
Λίβανο προς το Ιράν και την καρδιά του ισλαμι-
κού καθεστώτος στην Τεχεράνη. Σύμφωνα με την 
κυβέρνηση Νετανιάχου, οι συνθήκες ήταν πια ευ-
νοϊκότερες από κάθε άλλη φορά για ένα καίριο 
πλήγμα στην καρδιά του ιρανικού καθεστώτος. Οι 
ήττες της Χαμάς και της Χεζμπολά στις ακτές της 
Μεσογείου, η πτώση του Άσαντ, του πλέον μα-
κροχρόνιου συμμάχου του ισλαμικού Ιράν, στην 
αραβική ενδοχώρα, σε συνδυασμό με την άνοδο 
στην εξουσία της διακυβέρνησης Τραμπ, μετέτρε-
ψαν το πρώτο μισό του 2025 σε περίοδο επέκτα-
σης του πολέμου προς τον Περσικό Κόλπο και το 
έδαφος του Ιράν. Η σκιώδης αντιπαράθεση που 
βρισκόταν σε εξέλιξη εδώ και χρόνια ανάμεσα 
στο Ισραήλ και το Ιράν έχει πια αναδυθεί στην 
επιφάνεια, με την κυβέρνηση Νετανιάχου να επι-
διώκει να δημιουργήσει μια νέα Μέση Ανατολή, 
το ιρανικό καθεστώτος να μάχεται για την επιβίω-
σή του και την ευρύτερη περιοχή να βρίσκεται σε 
περιδίνηση.

Tου Μιχάλη Σαρλή
Δρ Γεωπολιτικής, διδάσκων στο Τμήμα Τουρκικών και Ασιατικών Σπουδών, ΕΚΠΑ

Οι ισραηλινές επιθέσεις της 13ης Ιουνίου στο Ιράν και οι υποσχέσεις αντιποίνων φέρνουν 
τους δύο αντιπάλους πιο κοντά σε έναν ολοκληρωτικό πόλεμο, στον οποίο δεν αποκλείεται 

και ενδεχόμενη συμμετοχή των ΗΠΑ.

Οι πολεμικές συγκρούσεις στη Μέση Ανατολή συνδέονται στενά μεταξύ τους καθώς τις τελευταίες δύο 
δεκαετίες οι θερμές περιφερειακές κρίσεις ξεσπούν με τη μορφή αλυσιδωτής αντίδρασης. Υπό αυτό το 

πρίσμα, η ισραηλινή πυραυλική επίθεση στο Ιράν αποτελεί συνέχεια του πολέμου που ξέσπασε στη Γάζα 
μετά την τρομοκρατική επίθεση της Χαμάς τον Οκτώβριο του 2023. 

Tου Αθανάσιου Παπανικολάου  
Αντιπτέραρχος ε.α.



}

}*Οι οικονομικές 
επιπτώσεις του πολέμου 

μεταξύ Ιράν και 
Ισραήλ θα εξαρτηθούν 

από διαφόρους και 
σύνθετους παράγοντες, 

με κυριότερους τη 
διάρκεια και την έκταση 

της σύγκρουσης.
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ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ

Τι θα μας στοιχίσει ο πόλεμος του Ισραήλ 
με το Ιράν – Ζοφερά σενάρια  

ΤΟΥ ΔΉΜΉΤΡΉ 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Εντείνεται η παγκόσμια ανησυ-
χία από τον ακήρυχτο πόλεμο Ισρα-
ήλ-Ιράν, που ξεκίνησε με ισραηλι-
νά αεροπορικά πλήγματα εναντίον 
πυρηνικών εγκαταστάσεων και στρα-
τιωτικών υποδομών, προκαλώντας  
την απάντηση της Τεχεράνης με κύ-
ματα πυραυλικών επιθέσεων. 

Η νέα ανάφλεξη στην ευαίσθητη 
Μέση Ανατολή, θέτει σε συναγερμό 
και την ήδη επιβαρυμένη από προ-
ηγούμενα επεισόδια γεωπολιτικών 
κρίσεων παγκόσμια οικονομία, η 
οποία ενδέχεται να έχει μπροστά της 
έναν μεγαλύτερο κίνδυνο.

 
Οι παράγοντες που θα 
κρίνουν τις συνέπειες 
Οι οικονομικές επιπτώσεις του πολέ-
μου μεταξύ Ιράν και Ισραήλ θα εξαρ-
τηθούν από διαφόρους και σύνθετους 
παράγοντες, με κυριότερους τη διάρ-
κεια και την έκταση της σύγκρουσης. 

Δεν χωράει αμφιβολία ότι ένας 
μακροχρόνιος πόλεμος θα έχει πιο 

βαθιές και διαρκείς οικονομικές συ-
νέπειες σε περιφερειακό και παγκό-
σμιο επίπεδο. Πάντως, σύμφωνα με 
Αμερικανούς και Ισραηλινούς αξιω-
ματούχους που επικαλείται το CNN, 
η  σύγκρουση στη Μέση Ανατολή θα 
διαρκέσει «εβδομάδες, όχι ημέρες». 
Οι εν λόγω  πηγές υποστήριξαν ότι 
η επιχείρηση έχει τη σιωπηρή έγκρι-
ση του Λευκού Οίκου, με Ισραηλινό  
να αναφέρει ότι ο Αμερικανός πρόε-
δρος συμφωνεί με το χρονοδιάγραμ-
μα των εβδομάδων.

Επίσης,  αν ο πόλεμος περιορι-
στεί μεταξύ των δύο χωρών, οι επι-
πτώσεις θα είναι συγκρατημένες. Αν 
όμως  εμπλακούν και άλλες δυνά-
μεις (π.χ. ΗΠΑ, Χεζμπολάχ, χώρες 
του Κόλπου), οι συνέπειες θα είναι 
σοβαρότερες. Σε περίπτωση εμπλο-
κής των ΗΠΑ, είτε στρατιωτικά, είτε 
με κυρώσεις στο Ιράν, Κίνα και Ρω-
σία (έχουν στενή συνεργασία με την 
Τεχεράνη) ενδέχεται να αντιδρά-
σουν, με την γεωπολιτική κρίση να 
κλιμακώνεται. 

Το βέβαιο είναι ότι ο πόλεμος επη-
ρεάζει αρνητικά  το ενεργειακό κό-
στος, καθώς το Ιράν είναι βασικός 
παίκτης στην παγκόσμια παραγω-
γή πετρελαίου και φυσικού αερίου.  
Ήδη, από τις πρώτες ώρες μετά την 
ισραηλινή επίθεση η διεθνής τιμή πε-

τρελαίου (Brent) ανέβηκε και πλέον 
κινείται γύρω στα 75 δολάρια το βα-
ρέλι. Οι αυξημένες τιμές καυσίμων, 
σταδιακά  επιβαρύνουν τα κόστη των 
μεταφορών, του ηλεκτρισμού, των 
τροφίμων και λοιπών βασικών κα-
ταναλωτικών αγαθών, προκαλώντας 
νέο πληθωριστικό κύμα. 

Η απειλή για τα Στενά  
του Ορμούζ
Το βράδυ του Σαββάτου διακινή-
θηκε η πληροφορία ότι η Τεχερά-
νη εξετάζει σοβαρά  το κλείσιμο των 
στρατηγικής σημασίας  Στενών του 
Ορμούζ. Πρόκειται για  απειλή, που 
αν γίνει πράξη, θα προκαλέσει οικο-
νομικό σοκ. 

Τα Στενά του Ορμούζ είναι από 
τις σημαντικότερες  θαλάσσιες δι-
όδους στον κόσμο, ιδιαίτερα για το 
παγκόσμιο εμπόριο πετρελαίου και 
φυσικού αερίου.

Πρόκειται για ένα στενό θαλάσ-
σιο πέρασμα μεταξύ του Περσικού 
Κόλπου και του Αραβικού ή Κόλπου 
του Ομάν, ανάμεσα στο Ιράν και το 
Ομάν (Χερσόνησος Μουσάνταμ). 
Περίπου 33 χλμ είναι το πλάτος τους 
στο στενότερο σημείο, αλλά οι πλω-
τές λωρίδες για πλοία είναι μόνο 3 
χλμ η κάθε μία. Είναι ο κύριος δί-

αυλος εξαγωγής πετρελαίου από τις 
χώρες του Περσικού Κόλπου (Σαου-
δική Αραβία, Ιράν, ΗΑΕ, Κουβέιτ, 
Ιράκ, Κατάρ).

Πάνω από 20% του παγκόσμι-
ου πετρελαίου (περισσότερα από 
18 εκατομμύρια βαρέλια πετρελαί-
ου την ημέρα) που διακινείται δια 
θαλάσσης περνά από τα Στενά του 
Ορμούζ, όπως και μεγάλο μέρος 
του υγροποιημένου φυσικού αερίου 
(LNG) του Κατάρ.
Οι βασικές  συνέπειες αν κλείσουν: 

1. Αύξηση τιμών πετρελαίου: Το 
Brent θα εκτιναχθεί, ίσως και 

πάνω από 150 δολάρια το βαρέλι αν 
η διακοπή είναι πλήρης και παρατε-
ταμένη. Αυτό θα προκαλέσει παγκό-
σμιο πληθωρισμό, με κυρίως επηρε-
αζόμενες χώρες που εξαρτώνται από 
εισαγόμενο πετρέλαιο.

2. Ενεργειακή κρίση: Ιδιαίτερα 
για την Ασία (Ιαπωνία, Κίνα, 

Ν. Κορέα), που βασίζεται σε πετρέ-
λαιο από τον Κόλπο. 

3. Ναυτιλιακή αναστάτωση: Θα 
επηρεαστούν σοβαρά οι ναυτι-

λιακές  γραμμές και τα ασφάλιστρα 
μεταφορών θα αυξηθούν (πρόσθετα 
έξοδα για ασφαλιστική κάλυψη ρί-
σκου πολέμου).

4. Χρηματιστηριακές πιέσεις: 
Οι διεθνείς αγορές θα αντι-

δράσουν αρνητικά (πτώση δεικτών, 
αστάθεια νομισμάτων, φυγή σε 
ασφαλή καταφύγια όπως ο χρυσός).

Ας δούμε συνοπτικά τις κύριες οι-
κονομικές επιπτώσεις στην Ελλάδα 
αν συμβεί κλείσιμο των Στενών του 
Ορμούζ:

  Αύξηση ενεργειακού κόστους:  Σε 
ενδεχόμενο αποκλεισμού, οι αναλυ-
τές εκτιμούν ότι η τιμή του πετρελαί-
ου θα ανέβει στα 100–150 δολάρια το 
βαρέλι, προκαλώντας έντονη πληθω-
ριστική πίεση. Για την Ελλάδα, εκτι-
μάται αύξηση κόστους εισαγόμενης 
ενέργειας κατά περίπου 1 δισ. ευρώ 
(αύξηση τιμών 20%). 

  Ναυτιλία & logistics: Οι ελληνόκτη-
τες εταιρείες βλέπουν αυξημένα ασφά-
λιστρα, rerouting (π.χ. μέσω Αφρικής), 
καθυστερήσεις και επιπλέον λειτουργι-
κό κόστος 300–500 εκατ. ευρώ. 

  Εμπόριο - εισαγωγές: Καθυστέρη-
ση στις εφοδιαστικές αλυσίδες από 
Ασία, αύξηση κόστους εισαγωγών 
5–7% (200–300 εκατ. ευρώ), με επι-
βάρυνση πρώτων υλών, τροφίμων, 
τεχνολογίας.

  Τουρισμός: Η αστάθεια στη γειτο-
νιά μπορεί να έχει συνέπειες στον ελ-
ληνικό τουρισμό (ειδικά σε κρουαζιέ-
ρες στην Ανατολική Μεσόγειο). Οι 
πρώτες εκτιμήσεις κάνουν λόγο για 
ενδεχόμενη ακύρωση 10–15% των 

αφίξεων σε τρίμηνη κρίση, με απώ-
λειες 600–800 εκατ. ευρώ. 

 
Στα ύψη η τιμή 
της βενζίνης 
Στην αντλία της βενζίνης θα φα-
νούν σε πρώτη φάση στην Ελλά-
δα οι οικονομικές επιπτώσεις του 
πολέμου Ισραήλ-Ιράν. Στο σενάριο 
που το βαρέλι πετρελαίου φτάσει 
στα 100–150 δολάρια, το λίτρο αμό-
λυβδης, μπορεί να εκτιναχθεί μέχρι 
και στα 2,40–2,50 ευρώ (σύμφωνα 
με τα στοιχεία του Ύπουργείου Ανά-
πτυξης την Παρασκευή 13 Ιουνίου 
η πανελλαδική  μέση τιμή πώλη-
σης αμόλυβδης 95 οκτανίων ήταν 
1,73 ευρώ ανά λίτρο). 

Αξίζει, να σημειωθεί, ότι ο 
υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεο-
δωρικάκος  δήλωσε για την αντιμε-
τώπιση αισχροκέρδειας στα καύ-
σιμα: «Έδωσα εντολή στη ΔΙΜΕΑ 
για εκτεταμένους ελέγχους σε πρα-
τήρια βενζίνης, πετρελαιοειδών 
για να αποφευχθούν φαινόμενα 
παράνομης κερδοσκοπίας καθώς 
ακόμη δεν έχουν προμηθευτεί νέες 
ποσότητες πετρελαίου με τις πραγ-
ματικά αυξημένες νέες τιμές εξαι-
τίας της πολεμικής ανάφλεξης στη 
Μέση Ανατολή.»



}

}*Το νέο πλαίσιο 
αποτελεί προϊόν 

συστηματικής και 
στοχευμένης δουλειάς, 

που βασίστηκε σε 
πραγματικά δεδομένα 

και ανάγκες.
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ΑΡΘΡΟ

Νέος ΚΟΚ: Σώζονται ζωές με το όριο των 30km/h
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ,  Τ. ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΏΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΏΝ, ΒΟΥΛΕΥΤΉΣ ΝΔ ΑΧΑΐΑΣ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΜΑΡΘΑ 
ΛΕΚΚΑΚΟΥ

Η μεγάλη μεταρρύθμιση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
δεν αποτελεί απλώς μια θεσμική 
παρέμβαση. Αντανακλά μια επι-
τακτική κοινωνική ανάγκη. Με-
τά από σχεδόν είκοσι χρόνια, έγι-
νε ένα αποφασιστικό βήμα προς 
έναν σύγχρονο, αποτελεσματι-
κό και βιώσιμο ΚΟΚ, με στόχο 
την ενίσχυση της οδικής ασφά-
λειας, την πρόληψη ατυχημάτων 
και την αλλαγή νοοτροπίας στους 
δρόμους μας.

Το νέο πλαίσιο αποτελεί προ-
ϊόν συστηματικής και στοχευμέ-
νης δουλειάς, που βασίστηκε σε 
πραγματικά δεδομένα και ανά-
γκες. Ένας από τους βασικούς 
άξονες που προωθήσαμε με συ-
νέπεια ήταν η μείωση του ορί-
ου ταχύτητας στους αστικούς 
δρόμους από 50 σε 30 χιλιό-
μετρα την ώρα. Δεν πρόκει-
ται για συμβολική κίνηση, αλλά 
για ουσιαστικό μέτρο με μετρή-
σιμα οφέλη: σύμφωνα με το Ευ-
ρωπαϊκό Συμβούλιο Ασφάλειας 
Μεταφορών, η εφαρμογή ορίου 
30 χλμ./ώρα σε κατοικημένες πε-
ριοχές έχει οδηγήσει σε μείωση 
τροχαίων έως και 40%.

Ο αντίκτυπος μιας σύγκρου-
σης με 50 χλμ./ώρα είναι δρα-
ματικά μεγαλύτερος: ο κίνδυνος 
θανατηφόρου τραυματισμού για 
έναν πεζό είναι πενταπλάσιος 
σε σχέση με τα 30 χλμ./ώρα. Εί-
ναι λοιπόν σαφές ότι το όριο των 
30 δεν είναι περιορισμός, αλλά 
προστασία ζωής.

Το 2023, σημειώθηκαν 1.845 
τροχαία ατυχήματα με πεζούς, 
από τα οποία 95 ήταν θανατη-
φόρα. Μόνο στην Αχαΐα, κα-
ταγράφηκαν 18 ατυχήματα με 
πεζούς, εκ των οποίων ένα θα-
νατηφόρο. Επιπλέον, μέσα στο 
2024, 665 συμπολίτες μας έχα-
σαν τη ζωή τους στην άσφαλτο. 
Πολλά από αυτά τα δυστυχήματα 
έγιναν εντός αστικών περιοχών. 
Αυτοί οι αριθμοί δεν είναι στα-

τιστικά. Είναι ζωές που χάθη-
καν, οικογένειες που βυθίστη-
καν στο πένθος. Η ανάγκη για 
δράση είναι αδιαπραγμάτευτη.

Πέρα από το ζήτημα της 
ασφάλειας, η μείωση ταχύτητας 
έχει και περιβαλλοντική και 
κοινωνική διάσταση. Συμβάλ-
λει στη μείωση της κατανάλωσης 
καυσίμων (έως και 12%) και πε-
ριορίζει τις εκπομπές CO₂ και 
NOx κατά 19%. Παράλληλα, εν-
θαρρύνει τη χρήση μέσων μα-
ζικής μεταφοράς, ποδηλάτων 
και περπατήματος, στηρίζοντας 
τη μετάβαση σε πιο ανθρώπινες, 
ήπιες πόλεις.

Πολυάριθμες ευρωπαϊκές 
μεγαλουπόλεις όπως το Παρί-
σι, οι Βρυξέλλες, η Βαρκελώ-
νη και η Μαδρίτη έχουν υιοθε-
τήσει την πολιτική των 30 χλμ./
ώρα. Στο Παρίσι, το μέτρο συνέ-
βαλε στη μείωση των τροχαί-
ων κατά 25% σε διάστημα δύο 
ετών. Στη Βαρκελώνη, καταγρά-
φηκε αύξηση της χρήσης ΜΜΜ 
και αποσυμφόρηση του οδικού 
δικτύου.

Ο νέος ΚΟΚ, όμως, φέρνει 
και άλλες σημαντικές καινοτομί-
ες. Η ψηφιοποίηση των ελέγ-
χων είναι μια τομή, καθώς πλέ-
ον θα καταγράφονται αυτόματα 

οι παραβάσεις με σύγχρονες τε-
χνολογίες (κάμερες, αισθητήρες), 
εξασφαλίζοντας αμεσότητα και 
δίκαιη επιβολή των ποινών. 
Επίσης, για πρώτη φορά καθιε-
ρώνεται κατηγοριοποίηση πα-
ραβάσεων με βάση την επι-
κινδυνότητά τους, ώστε να 
αποφεύγονται οριζόντιες ποινές 
και να ενισχύεται η αναλογικό-
τητα.

Μια ακόμη σημαντική αλλα-
γή αφορά στην εστίαση στον 
οδηγό και όχι στο όχημα. Ο 
νέος ΚΟΚ υιοθετεί την αρχή πως 
δεν αρκούν τα υψηλά πρόστιμα. 
Χρειάζονται ρεαλιστικές και 
εφαρμόσιμες ποινές, οι οποίες 
θα επιβάλλονται με συνέπεια. Η 
ηλεκτρονική διαχείριση των κλή-
σεων και η παρακολούθηση της 
υποτροπής δίνουν πραγματική 
υπόσταση στους κανόνες.

Στον νέο Κώδικα εντάσσεται 
επίσης η μικροκινητικότητα, η 
οποία αποτελεί πλέον αναπόσπα-
στο κομμάτι της καθημερινότητας. 
Καθιερώνεται η υποχρεωτική 
χρήση κράνους για ηλεκτρικά 
πατίνια και άλλα ελαφρά προ-
σωπικά οχήματα, ενώ εισάγο-
νται σαφή όρια ταχύτητας και 
ειδικές ρυθμίσεις για δίκυκλα, 
όπως η διήθηση έως 20 χλμ./ώρα 

και οι ζώνες αναμονής στα φανά-
ρια.

Αξίζει, τέλος, να αναφερθεί 
ότι η δια βίου αφαίρεση δι-
πλώματος, η οποία προβλεπό-
ταν στον προηγούμενο ΚΟΚ για 
εξαιρετικά επικίνδυνες παραβά-
σεις, αποδείχθηκε ανεφάρμοστη 
στην πράξη. Η στοχευμένη επιβο-
λή ρεαλιστικών ποινών και η 
παρακολούθηση της υποτρο-
πής είναι το πιο αξιόπιστο μέσο 
για την ουσιαστική βελτίωση της 
οδικής ασφάλειας.

Ο περιορισμός της χρήσης 
των ΙΧ και η ενίσχυση των 
ΜΜΜ είναι καθοριστικής σημα-
σίας, καθώς η Ελλάδα υπολεί-
πεται στον τομέα της βιώσιμης 
κινητικότητας σε σχέση με τις 
υπόλοιπες ευρωπαϊκές χώρες. Οι 
αλλαγές του νέου ΚΟΚ κινούνται 
στην κατεύθυνση αυτή.

Το κρίσιμο, όμως, δεν είναι 
μόνο οι νέοι κανόνες. Είναι η 
καθημερινή εφαρμογή τους. 
Χρειάζεται συνεχής προσπά-
θεια, επένδυση στην οδική εκ-
παίδευση, στην ενημέρωση 
και στη χρήση τεχνολογίας. Η 
οδική ασφάλεια είναι συλλογική 
ευθύνη. Και σε αυτήν την εθνι-
κή προσπάθεια, κανείς δεν πε-
ρισσεύει.



     

}
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Ή ipaper αναδεικνύει 
κάθε εβδομάδα τις 
10 πιο σημαντικές 

ειδήσεις από τον κόσμο 
του επιχειρείν και 

"κυκλώνει" όλα όσα 
αξίζει να καταγραφούν.
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Αλλαγή ηγεσίας στο Public Group με τον 
Δημήτρη Γαλάνη να αντικαθιστά τον Ρόμπυ 
Μπουρλά στη θέση του διευθύνοντος συμβούλου. 
Ο Ρ. Μπουρλάς συνεχίζει να συνεισφέρει στον 
όμιλο Olympia, ως σύμβουλος διοίκησης. Αξίζει 
να σημειωθεί, ότι σύμφωνα με τον σχεδιασμό η 
νέα φάση ανάπτυξης των Public  περιλαμβάνει 
το άνοιγμα και την πλήρη ανακαίνιση πέντε 
καταστημάτων μέχρι το τέλος του 2025 (Μαρούσι, 
Smart Park, Κέρκυρα, Πατήσια, Ν. Ερυθραία). 

«Το 2024, η συμβολή του ομίλου ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ 
στο ΑΕΠ αυξήθηκε κατά 2,8 φορές σε σχέση 
με τον αντίστοιχο μέσο όρο της διετίας 2022–
2023, αντιστοιχώντας στο 2,5% του συνολικού 
ΑΕΠ της χώρας. Συνολικά, το 2024 οι άμεσες και 
έμμεσες θέσεις απασχόλησης που συνδέονται με τη 
δραστηριότητα του ομίλου ανήλθαν σε περίπου 37.000, 
αντιπροσωπεύοντας σχεδόν το 1% της συνολικής 
απασχόλησης στην Ελλάδα». Αυτό τόνισε ο διευθύνων 
σύμβουλος της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ Γιώργος Περιστέρης 
στην ετήσια γενική συνέλευση του ομίλου. 

Η PREMIA Properties ανακηρύχθηκε 
ανάδοχος στον ηλεκτρονικό ανοικτό πλειοδοτικό 
διαγωνισμό (e-auction) που διενήργησε η 
Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤΑΔ) για την 
πώληση ακινήτου της επί της οδού Αντωνοπούλου 
133Α, στο κέντρο του Βόλου (γνωστό τοπικά 
ως «Ταχυδρόμος»), με την τιμή κατακύρωσης 
να ανέρχεται σε € 1,7 εκατ. Πρόκειται για 
πολυώροφο κτίριο επτά επιπέδων, συνολικής 
δομημένης επιφάνειας 3.076 τ.μ., το οποίο θα 
μετατραπεί σε φοιτητικές κατοικίες. 

Μετά το πέρας των σχετικών διαδικασιών και τη 
λήψη των απαραίτητων εγκρίσεων ολοκληρώθηκε 
η μεταβίβαση από την ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ του 10% 
του μετοχικού κεφαλαίου της «Νέα Αττική Οδός 
Παραχώρηση Μ.Α.Ε.» σε επενδυτικό σχήμα 
του Latsco Family Office, συμφερόντων  
Μαριάννας Λάτση.  Το συνολικό τίμημα ανήλθε 
σε € 77.246.650, αντιστοιχώντας σε ένα premium 
15% επί της αρχικής δεσμευτικής επένδυσης που 
κατέβαλε η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ.

Ο όμιλος ΜΌΤΌΔΥΝΑΜΙΚΗ, επεκτείνει τη  
συνεργασία του με την TOYOTA ΕΛΛΑΣ.  Από 
τις 2 Ιουνίου, η AUTODIRECT, 100% θυγατρική 
του ομίλου, ανέλαβε τον ρόλο εξουσιοδοτημένου 
εμπόρου TOYOTA και στον νομό Κυκλάδων, με 
κάθετη μονάδα  στη  Σύρο, στη θέση Λειβάδια 
– Κουρούπι (περιοχή Μάννα). Η εγκατάσταση 
προσφέρει ολοκληρωμένες υπηρεσίες πώλησης 
και after sales για οχήματα TOYOTA, με στόχο την 
άμεση, ποιοτική και αξιόπιστη εξυπηρέτηση των 
κατοίκων και επισκεπτών της περιοχής.

Το Υπερταμείο ανακoίνωσε ότι 11 επενδυτικά 
σχήματα εκδήλωσαν ενδιαφέρον στον διαγωνισμό για 
την αξιοποίηση του ακινήτου «Ακτή και Camping 
Ποσειδίου Καλάνδρας», έκτασης περίπου 129 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στο Ποσείδι, του Δήμου 
Κασσάνδρας Χαλκιδικής. H α’  φάση του διαγωνισμού 
θα ολοκληρωθεί με την αξιολόγηση των υποβληθέντων 
φακέλων εκδήλωσης ενδιαφέροντος και την 
προεπιλογή των υποψήφιων που θα συνεχίσουν στη 
β’ φάση, στην οποία οι ενδιαφερόμενοι θα κληθούν να 
υποβάλουν οικονομικές προσφορές.  

Ξεκινά τη λειτουργία του στους Αγίους Θεοδώρους  
ο εμπορικός σταθμός ανεφοδιασμού υδρογόνου 
της  AVIN. Είναι το πρώτο, δημόσια προσβάσιμο, 
εμπορικό πρατήριο υδρογόνου που κατασκευάζεται 
στη χώρα και από τα πρώτα στη Νοτιοανατολική 
Ευρώπη. Είναι το πρώτο έργο που υλοποιείται στην 
Ευρώπη με συγχρηματοδότηση (κατά 50%) από το 
ευρωπαϊκό πρόγραμμα Connecting Europe Facility 
(CEF) - Transport  και  η πρώτη επένδυση που ανοίγει 
τον δρόμο για την εμπορική διάθεση αμιγώς πράσινων 
καυσίμων για τις οδικές μεταφορές στη χώρα. 

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται τα έργα κατασκευής  
νέου σύγχρονου  οδικού άξονα συνολικού 
μήκους 49 χλμ., που θα συνδέει την Καλαμάτα 
με την Πύλο και τη Μεθώνη. Πρόκειται για ένα 
πολύ σημαντικό έργο, ύψους 239,2 εκατ. ευρώ, 
που υλοποιεί ο όμιλος AKTOR με τη μέθοδο 
της Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα 
(ΣΔΙΤ). Εδώ και αρκετούς μήνες, έχουν στηθεί 
εργοτάξια σε διάφορες θέσεις, έχοντας ξεκινήσει 
γενικές εκσκαφές, ενώ εκτελούνται τα πρώτα 
τεχνικά έργα.  

Ο όμιλος ΤΙΤΑΝ και η Carbon Upcycling 
Technologies, πρωτοπόρος νεοφυής εταιρεία, 
υπέγραψαν μνημόνιο για να εξετάσουν πώς μπορεί 
να αξιοποιηθεί εμπορικά η καινοτόμος τεχνολογία 
της Carbon Upcycling. Η τεχνολογία βασίζεται στην 
επαναχρησιμοποίηση εκπομπών CO2, σε συνδυασμό 
με φυσικά, τοπικά διαθέσιμα υλικά, για τη δημιουργία 
συμπληρωματικών τσιμεντοειδών υλικών - δηλαδή 
υλικών που χρησιμοποιούνται ως μέρος της σύνθεσης 
του τσιμέντου, για να ενισχύσουν τις ιδιότητές του και 
να μειώσουν το περιβαλλοντικό του αποτύπωμα.

Η Westnet ανακοίνωσε  τη συνεργασία της με τη 
Hotpoint, ένα δημοφιλές brand στον τομέα των 
οικιακών συσκευών, προσφέροντας λύσεις που 
ανταποκρίνονται στις ανάγκες κάθε σύγχρονου 
οικιακού χώρου. Μέσα από αυτήν τη νέα 
συνεργασία, η Westnet θα διανέμει στην ελληνική 
αγορά μια ολοκληρωμένη γκάμα οικιακών 
συσκευών, ελεύθερων και εντοιχιζόμενων, όπως 
πλυντήρια, ψυγεία καθώς και φούρνους με εστίες, 
προϊόντα που ξεχωρίζουν για την υψηλή απόδοση, 
τον κομψό σχεδιασμό και την ευκολία στη χρήση.
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την κλιματική κρίση 

στην τηλεόραση είναι 
ένα δύσκολο έργο. 
Αυτό που συμβαίνει 

συχνά, είναι η κλιματική 
κρίση να μπαίνει απλά 

ως τίτλος όταν γίνει 
μία καταστροφή ή  

κάποιο ακραίο καιρικό 
φαινόμενο.
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ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
   Εδώ και 25 χρόνια, από τα ραντάρ του περνούν όλα 
τα καιρικά φαινόμενα. Από τη θερμοκρασία, και τις 
νεφώσεις, μέχρι την υγρασία και τα χαμηλά 
βαρομετρικά, ο Παναγιώτης Γιαννόπουλος, φυσικός 
μετεωρολόγος της Δημόσιας Τηλεόρασης και της 
ΕΜΥ, διαπιστώνει εμπειρικά και επιστημονικά τα 
σημάδια της κλιματικής κρίσης και λαμβάνει δράση, 
από τη θέση του πρεσβευτή του Ευρωπαϊκού 
Συμφώνου για το Κλίμα.

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΜΕ ΤΟΝ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ 
ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟ - ΜΕΤΕΩΡΟΛΟΓΟ - ΠΡΕΣΒΕΥΤΗ 
ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΚΛΙΜΑ

H κλιματική κρίση 
στα δελτία καιρού

μοκρασίες. Και αν το να κοιτάμε 
μια χρονιά δεν είναι σωστό, αρ-
κεί να δούμε τα στοιχεία με τους 
μέσους όρους 30 ετών. Στο μετε-
ωρολογικό σταθμό του Θησείου 
του Εθνικού Αστεροσκοπείου που 
λειτουργεί από το 1890,  διαπιστώ-
νουμε ότι ο μέσος όρος θερμοκρα-
σίας κάθε μήνα για τα τριάντα χρό-
νια 1990-2020 είναι μεγαλύτερος 
από τον αντίστοιχο μέσο όρο των 
τριάντα ετών 1960-1990. Και βέ-
βαια να μην κοιτάμε μόνο την Ελ-
λάδα, αλλά και συνολικά τον πλα-
νήτη. Είναι αδιάψευστο γεγονός 
ότι τα τελευταία 20 χρόνια έχουν 
καταγραφεί τα πιο ζεστά έτη στον 
πλανήτη από το 1890. Συνεχώς, 
καταρρίπτονται ρεκόρ θερμοκρα-
σίας. Για την χώρα μας, οι προ-
βλέψεις των κλιματικών μοντέλων  
επαληθεύονται, δηλαδή παρατη-
ρείται αύξηση θερμοκρασιών τόσο 
το χειμώνα όσο και το καλοκαίρι 
αλλά και ταυτόχρονα περιορισμός 
των βροχοπτώσεων.

  Τι κάνει ένας «Πρεσβευτής 
του Ευρωπαϊκού Συμφώνου για 
το Κλίμα»; Πώς αποφασίσατε να 
συμμετάσχετε σε αυτήν την ευ-
ρωπαϊκή πρωτοβουλία;
Το Ευρωπαϊκό Σύμφωνο για το 
Κλίμα είναι μία πρωτοβουλία της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής με στόχο 
τη δημιουργία ενός κινήματος αν-
θρώπων ενωμένων με ένα κοινό 
σκοπό. Τη δράση για το κλίμα. Οι 
πρεσβευτές του Ευρωπαϊκού Συμ-
φώνου για το Κλίμα αναλαμβάνουν 
εθελοντικά:
  Να ενισχύσουν την ευαισθητοποί-
ηση σχετικά με ζητήματα που αφο-
ρούν το κλίμα και να προωθούν 
σχετικές δράσεις της Ε.Ε.
  Να ενθαρρύνουν την κινητοποίη-
ση των πολιτών
  Να συνδέουν τους πολίτες με ορ-
γανισμούς που αναλαμβάνουν 
δράσεις ευαισθητοποίησης

Επί της παρούσης, σε όλες τις 
χώρες της Ε.Ε., συμμετέχουν πε-
ρίπου 800 πρεσβευτές, από όλους 
τους τομείς της κοινωνικής ζωής. 
Έμαθα για την πρωτοβουλία από 
έναν πολύ γνωστό Ισπανό  παρουσι-
αστή - μετεωρολόγο και φίλο. Απο-
φάσισα να συμμετάσχω για  να βο-
ηθήσω κυρίως από το μετερίζι της 
δημόσιας τηλεόρασης στην ευαι-
σθητοποίηση του κοινού.

  Σε ένα δελτίο καιρού ενσωμα-
τώνετε στοιχεία κλιματικής ευαι-

σθητοποίησης;
Η πραγματικότητα είναι ότι ο 

χρόνος της τηλεόρασης είναι μετρη-
μένος. Όμως είμαι χαρούμενος δι-
ότι στην ΕΡΤ, ιδιαίτερα στην πρωι-
νή της εκπομπή, βρίσκω το χρόνο 
να παρουσιάσω αφενός τα επίσημα 
στοιχεία για το κλίμα από την Ευ-
ρωπαϊκή Υπηρεσία Κοπέρνικος και 
ταυτόχρονα διάφορες  πρωτοβουλί-
ες σχετικά με τις προσπάθειες μετρι-
ασμού της κλιματικής κρίσης. Και 
θεωρώ ότι κάτι τέτοιο είναι απόλυ-
τα ταιριαστό με το ρόλο της δημόσι-
ας τηλεόρασης.

  Τα ελληνικά ΜΜΕ καλύπτουν 
επαρκώς και κατανοητά την κλι-
ματική κρίση;
Το να παρουσιάσεις την κλιματι-
κή κρίση στην τηλεόραση είναι ένα 
δύσκολο έργο. Αυτό που συμβαίνει 
συχνά, είναι η κλιματική κρίση να 
μπαίνει απλά ως τίτλος όταν γίνει 
μία καταστροφή ή  κάποιο ακραίο 
καιρικό φαινόμενο. Έτσι η κλιματι-
κή αλλαγή έχει συνδεθεί μόνο με 
αρνητικές ειδήσεις, και αρνητικές 
εικόνες. Νομίζω όμως ότι λείπουν 
οι θετικές ειδήσεις, οι ειδήσεις που 
θα παρακινήσουν σε επιπλέον δρά-
σεις. 

  Ως πατέρας τεσσάρων παι-
διών, αλλά και ως επιστήμονας 
τι σε ανησυχεί περισσότερο για 
το μέλλον;
Πολλές φορές στο μυαλό μου έρχο-
νται οι φράσεις του τραγουδιού "να 
σώσουμε οτιδήποτε αν σώζεται".

Ο άνθρωπος έφτασε πλέον στο 
επίπεδο να επηρεάζει το κλίμα του 
πλανήτη. Είναι επιστημονικά σί-
γουρο ότι τα παιδιά μας μεγαλώ-
νουν και θα ζήσουν σε ένα πλανήτη 
διαφορετικό από αυτόν που μεγά-
λωσαν οι παππούδες μας. Αυτό με 
απασχολεί ιδιαίτερα. Ισως πριν από 
30 χρόνια να μην είχαμε την απόλυ-
τη βεβαιότητα για την πορεία  αλ-
λαγής του παγκόσμιου κλίματος τα 
δεδομένα όμως τώρα, δεν αφήνουν 
καμία αμφιβολία. Μάλιστα τα χρο-
νικά περιθώρια για την ουσιαστική 
αντιμετώπιση της κλιματικής κρί-
σης όλο και στενεύουν και  τυχόν 
αδράνεια θα επιτείνει το πρόβλημα. 
Πρέπει επομένως όλοι μας να κινη-
τοποιηθούμε και να μην περιμένου-
με μόνο τι θα κάνουν οι κυβερνή-
σεις. Μου αρέσει που η κόρη μου, 
που είναι τώρα στο γυμνάσιο, πρω-
τοστατεί και επιβάλλει σε όλους μας 
στο σπίτι την ανακύκλωση.

  Κύριε Γιαννόπουλε, ποια 
είναι τα σημάδια της κλιματι-
κής κρίσης, που βλέπετε ως 
μετεωρολόγος πιο έντονα τα τε-
λευταία χρόνια στην Ελλάδα;

Όταν ήμουν στο μεταπτυχια-
κό της Μετεωρολογίας το μακρινό 
1994, ο τότε καθηγητής και πλέ-
ον ακαδημαϊκός, Χρήστος Zε-
ρεφός μιλούσε για την  κλιματι-
κή αλλαγή χρησιμοποιώντας τον 
όρο κλιματική αποσταθεροποίη-
ση. Σε όλους  τους φοιτητές τότε,  
μας φαινόταν περίεργο πώς είναι 
δυνατόν να προβλέψουμε το κλί-
μα μετά από 30-50 χρόνια, και κα-
θώς οι προβλέψεις ήταν ήδη δυ-
σοίωνες φαινόταν πολύ δύσκολο 
κάποιος να τις αποδεχτεί πλή-
ρως. Δυστυχώς, όμως οι προβλέ-
ψεις της δεκαετίας του 90, σήμερα 
επαληθεύονται. Για παράδειγμα, 
η προηγούμενη χρονιά, ήταν για 
την Ελλάδα η πιο θερμή από τότε 
που κρατάμε αρχεία για τις θερ-



}
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Τα παράπονά σας
στον δήμαρχο.
Πριν ακόμη και

από εκείνον, είμαστε 
έτοιμοι να τα 

ακούσουμε και να τα 
καταγράψουμε εμείς...
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Το Πεδίον του Άρεως, ένας χώρος ταυτισμένος με την καθημερι-
νότητα της Αθήνας, για ακόμη μια φορά αλλάζει πρόσωπο χάρη στη 
δράση της Στέγης «Pl₂smata 3» που υποστηρίζει ενεργά η Περιφέ-
ρεια Αττικής και μεταμορφώνεται σε ένα πεδίο ανοιχτής αφήγησης 
για το σώμα, την τεχνολογία, το περιβάλλον, το παρόν και το μέλλον.

Ο Περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς, επισκέφθηκε τη 
ζωντανή αυτή υπαίθρια γκαλερί – που ολοκληρώθηκε στις 15 Ιουνί-
ου- και ξεναγήθηκε στους χώρους των εκθεμάτων από τον Πρόεδρο 
του Ιδρύματος Ωνάση, Αντώνη Παπαδημητρίου.

Ο Περιφερειάρχης τόνισε τη σημασία της προώθησης τέτοιου εί-
δους πολιτιστικών δράσεων στους πνεύμονες της Αττικής ως «ανα-
γκαία προϋπόθεση», όπως είπε, για την «αλληλεπίδραση των πολι-
τών της Πρωτεύουσας με την τέχνη, την ενίσχυση της συλλογικής 

ταυτότητας και τη διαμόρφωση ενός περιβάλλοντος δημιουργικότη-
τας, ανταλλαγής και ανοικτού διαλόγου».

Όπως σημείωσε χαρακτηριστικά ο κ. Χαρδαλιάς, κατά τη διάρκεια 
της δίωρης ξενάγησής του στην έκθεση: «Η Περιφέρεια Αττικής, με 
πλήρη συναίσθηση της ευθύνης της απέναντι στον πολιτισμό, την καλ-
λιτεχνική έκφραση και τη δημόσια ζωή, στηρίζει με συνέπεια πρωτο-
βουλίες που επαναπροσδιορίζουν την εμπειρία της τέχνης στον δημό-
σιο χώρο.

Η έκθεση “Plásmata 3”, που φιλοξενείται στο Πεδίον του Άρεως 
και υποστηρίζεται από την Περιφέρεια, αποτελεί μια τέτοια πρωτοπο-
ριακή και τολμηρή πρόταση, η οποία συνδυάζει την τεχνολογία, την αι-
σθητική και την κοινωνική διάσταση της σύγχρονης τέχνης σε έναν 
από τους πιο ιστορικούς πνεύμονες πρασίνου της πόλης μας».

Στο επίκεντρο της συνάντησης με τον 
Δήμαρχο, Λάμπρο Σκλαβούνο, βρέ-
θηκαν τα έργα με κοινωνικό αποτύ-
πωμα που χρηματοδοτούνται από 
την Περιφέρεια, όπως η αναβάθμι-
ση αθλητικών υποδομών, η ενίσχυση 
της αντιπλημμυρικής προστασίας και 
η δημιουργία πρότυπου βρεφονηπια-
κού σταθμού.

Στην πορεία υλοποίησης των έργων 
υποδομής που χρηματοδοτούνται από 
την Περιφέρεια Αττικής και αναβαθμί-
ζουν την ποιότητα ζωής των πολιτών του 
Αιγάλεω επικεντρώθηκε η συνάντηση 
που είχε ο Περιφερειάρχης Αττικής, Νί-
κος Χαρδαλιάς, με τον Δήμαρχο Αιγά-
λεω, Λάμπρο Σκλαβούνο.

Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του 
στην πόλη, ο Περιφερειάρχης περιηγήθη-
κε σε σημεία όπου υλοποιούνται ή προ-
γραμματίζονται σημαντικά έργα υποδο-
μής, ενώ συζητήθηκαν εκτενώς ζητήματα 
που αφορούν την επιτάχυνση των παρεμ-
βάσεων που έχουν ήδη συμφωνηθεί και 
δρομολογηθεί.
Ειδικότερα, στο επίκεντρο της συζήτη-
σης βρέθηκαν:

   Η χρηματοδότηση της ενεργειακής ανα-
βάθμισης και του εκσυγχρονισμού των 
εγκαταστάσεων του Δημοτικού Κολυμ-
βητηρίου και του κλειστού Γυμναστηρί-
ου «Σταύρος Βενέτης», συνολικού προ-
ϋπολογ ισμού 11.500.000 ευρώ 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.). Η 
σχετική μελέτη αναμένεται να είναι έτοι-
μη έως τον Σεπτέμβριο από τη «Νέα 
Μητροπολιτική Αττική Α.Ε.».

   Η κατασκευή κεντρικού συλλεκτήρα ομ-
βρίων υδάτων, έργο υψηλής σημασίας 
για την αντιπλημμυρική θωράκιση της 
περιοχής, με προϋπολογισμό 7.998.000 
ευρώ.

   Η λειτουργική και αισθητική αναβάθμι-
ση του Άλσους Αιγάλεω, έργο ύψους 
6.800.000 ευρώ, με στόχο τη δημιουρ-
γία ενός σύγχρονου, ασφαλούς και φι-
λόξενου πνεύμονα πρασίνου για τους 
πολίτες.

   Η κατασκευή του 5ου Βρεφονηπιακού 
Σταθμού του Δήμου Αιγάλεω, ενεργει-
ακά αυτόνομου, συνολικής δυναμικότη-
τας 70 παιδιών και συνολικού προϋπο-
λογισμού 2.300.000 ευρώ, σε οικόπεδο 
2,1 στρεμμάτων.

Νίκος Χαρδαλιάς από το 
Αιγάλεω: «Η Περιφέρεια Αττικής 

είναι παρούσα με έργα ουσίας 
σε κάθε Δήμο»

Πλήρης αναβάθμιση του παραλιακού  
ετώπου της Σκάλας Ώρωπού
Τα αναπτυξιακά έργα που βρίσκονται ήδη σε εξέλιξη στον Δήμο Ωρωπού και όσα δρομο-
λογούνται το αμέσως επόμενο διάστημα με πόρους της Περιφέρειας Αττικής, βρέθηκαν στο 
επίκεντρο της επίσκεψης του Περιφερειάρχη Νίκου Χαρδαλιά στην περιοχή και της συνά-
ντησής του με τον Δήμαρχο, Γιώργο Γιασημάκη. 

Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στην πλήρη ανάπλαση του λιμανιού και ολόκληρου του παρα-
λιακού μετώπου της Σκάλας Ωρωπού από ιδίους πόρους της Περιφέρειας, με τον κ. Χαρδα-
λιά να σημειώνει ότι εντός των επομένων ημερών υπογράφεται η σχετική προγραμματική 
σύμβαση, συνολικού προϋπολογισμού 9.288.000 ευρώ, ενώ οι σχετικές εργασίες ξεκινούν 
εντός του 2026.

Συνοδευόμενος από τον Δήμαρχο Ωρωπού, ο Περιφερειάρχης Αττικής περιόδευσε 
στο παραλιακό μέτωπο, συναντήθηκε και συνομίλησε με δημότες και επισκέπτες κατοί-
κους της περιοχής, ενώ είχε την ευκαιρία να παρακολουθήσει στο Δημαρχιακό μέγαρο 
βίντεο που αναδείκνυε τη μορφή που θα λάβει η παραλία μετά την αποπεράτωση των ερ-
γασιών.  Ακολούθως ο Περιφερειάρχης Αττικής και ο Δήμαρχος Ωρωπού μετέβησαν στον 

οικισμό Αγίου Κωνσταντίνου, όπου πραγματοποίησαν αυτοψία στην υπό ανέγερση δομή 
του νέου Βρεφονηπιακού Σταθμού Ωρωπού, της Δημοτικής Κοινότητας Νέων Παλατίων. 
Το έργο, προϋπολογισμού 1.788.000 ευρώ, χρηματοδοτείται από ιδίους πόρους της Περι-
φέρειας Αττικής και αναμένεται να έχει ολοκληρωθεί τους τους προσεχείς μήνες.

Επίσκεψη του 
Περιφερειάρχη 
Αττικής στον 
Πειραιά

Συνάντηση 
Περιφερειάρχη Κρήτης 
με τον Δήμαρχο 
Ήρακλείου

Η Περιφέρεια Αττικής στηρίζει με συνέπεια τις 
πρωτοβουλίες που επαναπροσδιορίζουν την εμπειρία 

της τέχνης στον δημόσιο χώρο
Την ισχυρή βούληση για 
συνέχιση και εμβάθυνση της 
στενής συνεργασίας μεταξύ 
της Περιφέρειας Αττικής και 
του Δήμου Πειραιά, για την 
υλοποίηση έργων και δράσεων 
που αναβαθμίζουν ριζικά το 
μεγαλύτερο λιμάνι της χώρας 
και της ευρύτερης περιοχής του 
Πειραιά, επιβεβαίωσαν για ακόμα 
μια φορά ο Περιφερειάρχης 
Νίκος Χαρδαλιάς και ο Δήμαρχος 
Γιάννης Μώραλης.

Στο πλαίσιο των περιοδειών 
του και στους 66 Δήμους 
της Αττικής, ο κ. Χαρδαλιάς 
επισκέφθηκε τον Πειραιά, όπου 
είχε συνάντηση εργασίας στο 
Δημαρχείο με τον κ. Μώραλη 
και στελέχη της δημοτικής αρχής. 
Στο επίκεντρο της συζήτησης 
βρέθηκε η πορεία υλοποίησης 
των σημαντικών έργων υποδομής 
και των δράσεων για τη στήριξη 
του αθλητισμού, του πολιτισμού 
και της κοινωνικής συνοχής, 
που χρηματοδοτούνται από την 
Περιφέρεια Αττικής

Η διοίκηση του ερασιτέχνη ΟΦΗ με 
επικεφαλής τον Πρόεδρο Γιάννη Δανδάλη 
επισκέφθηκε σήμερα τον Περιφερειάρχη Κρήτης 
Σταύρο Αρναουτάκη.

Παρουσία του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη 
Γιώργου Πιτσούλη, του Αντιπεριφερειάρχη 
Ηρακλείου Νίκου Συριγωνάκη και του 
Δημάρχου Ηρακλείου Αλέξη Καλοκαιρινού, 
εξετάστηκε το πλαίσιο των εκδηλώσεων που 
προετοιμάζονται για τον εορτασμό των 100 
χρόνων ίδρυσης και λειτουργίας του ΟΦΗ.

Η διοίκηση του ΟΦΗ ευχαρίστησε τόσο τον 
Περιφερειάρχη Κρήτης Σταύρο Αρναουτάκη όσο 
και τον Δήμαρχο Ηρακλείου Αλέξη Καλοκαιρινό 
για την συνεργασία και την συνεχή στήριξη.

Ό Δήμαρχος Ηρακλείου Αλέξης Καλοκαιρινός 
επισκέφθηκε τον Περιφερειάρχη Κρήτης Σταύρο 
Αρναουτάκη. Στην διάρκεια της συνάντησης 
εξετάστηκαν τρία θέματα και συγκεκριμένα:

  Συζητήθηκε το θέμα της επικύρωσης σχετικής 
απόφασης, από την Ολομέλεια του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, που απεντάσσει το Πολιτιστικό 
Συνεδριακό Κέντρο Ηρακλείου από το 
Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Πολιτισμός» 2000 
– 2006.

  Θέματα βιώσιμης στρατηγικής αστικής 
ανάπτυξης του Δήμου Ηρακλείου και η στήριξη 
τους από την Περιφέρεια Κρήτης

  Θέματα αγροτικής ανάπτυξης και το πλαίσιο 
συνεργασίας Περιφέρειας Κρήτης-Δήμου 
Ηρακλείου προκειμένου να κατατεθούν οι 
σχετικές προτάσεις προς υλοποίηση.

Ο Δήμαρχος Ηρακλείου Αλέξης 
Καλοκαιρινός ευχαρίστησε τον Περιφερειάρχη 
Κρήτης Σταύρο Αρναουτάκη για την συνεργασία 
και στήριξη.

Ή διοίκηση του ερασιτέχνη 
ΟΦΉ συναντήθηκε με τον 
Περιφερειάρχη Κρήτης



}
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Ελλάδα δεν είναι
μόνο η Αθήνα.
Κάθε Δευτέρα,
ειδήσεις και 

«πικάντικα» νέα από 
όλες τις Περιφέρειες 

της χώρας.
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Ο Δήμαρχος Πειραιά Γιάννης 
Μώραλης στη γιορτή λήξης 
των Εκπαιδευτηρίων της Ιεράς 
Μητροπόλεως Πειραιώς

Αύριο, Τρίτη, 17 Ιουνίου, θα 
πραγματοποιηθεί η ημερίδα-
διαβούλευση για την παρουσίαση 
του Γενικού Σχεδίου Διαχείρισης 
(Master plan) υδατικών πόρων 
του Δήμου Λαρισαίων, στην οποία 
καλούνται να συμμετέχουν φορείς 
και δημότες. Η παρουσίαση θα 
γίνει από τη Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης-Αποχέτευσης 
Λάρισας, στις 10.30 το πρωί, στις 
εγκαταστάσεις της ΔΕΥΑΛ.

Να σημειωθεί ότι η ΔΕΥΑΛ, 
κάνοντας ένα στρατηγικό βήμα 
για την ορθολογική και αποδοτική 
διαχείριση των νερών, τόσο για την 
ύδρευση όσο και για την άρδευση, 
προχώρησε στην υλοποίηση 
της μελέτης με τίτλο «Σχέδιο 
Διαχείρισης (master plan) υδατικών 
πόρων Δήμου Λαρισαίων: Μέτρα 
& Έργα ορθολογικής-αποδοτικής 
διαχείρισης για ύδρευση-άρδευση - 
Προμελέτη για την υδροδότηση του 
Δήμου Λαρισαίων από νέα ομάδα 
γεωτρήσεων - Οριοθέτηση Ζωνών 
Προστασίας».

Η  κατευθυντήρια γραμμή της 
Επιχείρησης είναι η ενθάρρυνση 
της βιώσιμης χρησιμοποίησης 
των φυσικών πόρων και η 
ενίσχυση της προστασίας του 
περιβάλλοντος. Μέχρι στιγμής η 
προσπάθεια γίνεται με την καλή 
παρακολούθηση και διαχείριση 
των δικτύων, τον εξορθολογισμό 
λειτουργίας των, τη συνεχή 
προσπάθεια για μείωση των 
διαρροών, την αντικατάσταση 
των παλαιών δικτύων αλλά και 
την προσπάθεια δημιουργίας 
περιβαλλοντικής συνείδησης 
στους πολίτες και ιδιαίτερα στους 
μαθητές.

Η ΔΕΥΑΛ, χωρίς να 
αντιμετωπίζει πρόβλημα 
αποθεμάτων υδάτινων πόρων, 
μελέτησε μέτρα και έργα που 
κατευθύνουν τον σχεδιασμό της για 
κάλυψη των αναγκών της περιοχής 
ευθύνης της - και όχι μόνο - για τα 
επόμενα 40 χρόνια.  
Ο προσανατολισμός της 
επιχείρησης είναι η «εγκατάλειψη» 
των γεωτρήσεων και η 
εκμετάλλευση των επιφανειακών 
νερών, με ενδεικτικές θέσεις 
φραγμάτων στις γύρω περιοχές.

Πειραιάς, καινοτομία, επιχειρηματικότητα

Ό Δήμος Πειραιά, μετά από επίσημη πρόσκληση της Πρεσβείας της Κίνας, συμμετείχε στο 4o Φό-
ρουμ Δημάρχων Κίνας – Χωρών Κεντρικής και Ανατολικής Ευρώπης, στην πόλη Ningbo της Κίνας. 
Τον δήμο εκπροσώπησαν οι Αντιδήμαρχοι, Οικονομικών κα Αθηνά Γλύκα – Χαρβαλάκου και Περι-
ουσίας και Κτηματολογίου κα Κυριακή Μπουρδάκου.
Οι Αντιδήμαρχοι συμμετείχαν στις εργασίες του συνεδρίου, ενώ είχαν την ευκαιρία να συναντηθούν 
με κυβερνητικούς αξιωματούχους της Κίνας, τον Δήμαρχο της πόλης, εκπροσώπους άλλων δήμων και 
τον Πρέσβη της Ελλάδας στο Πεκίνο, κ. Ευγένιο-Δημήτριο Καλπύρη.

Ό Δήμαρχος Πειραιά Γιάν-
νης Μώραλης απηύθυνε χαι-
ρετισμό στην ημερίδα με τίτλο: 
«Καινοτομία και Επιχειρημα-
τικότητα στον Πειραιά – Νέ-
ες Δυνατότητες για τον Κλά-
δο των Υπηρεσιών», η οποία 
πραγματοποιήθηκε στην αί-
θουσα εκδηλώσεων του 
Ε.Β.Ε.Π.

Η ημερίδα διοργανώθηκε 
από την Λέσχη Επαγγελματι-
ών και Επιστημόνων Πειραιά 
(ΛΕΕΠ), την Πέμπτη 12 Ιου-
νίου, με την υποστήριξη του 
Ελληνικού Ινστιτούτου Ναυ-
τικής Τεχνολογίας (ΕΛΙΝΤ) 
και τελούσε υπό την αιγί-
δα του Υπουργείου Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

του Δήμου Πειραιά και του 
E.B.E.Π.

Η εκδήλωση απευθυνόταν 
στην επιστημονική κοινότητα, 
σε επαγγελματίες, επιχειρη-
ματίες, ερευνητές, πολίτες και 

φορείς που δραστηριοποιού-
νται στον ευρύτερο ναυτιλια-
κό και εμπορικό τομέα, καθώς 
και στον χώρο των νεοφυών 
επιχειρήσεων, της καινοτομί-
ας και των υπηρεσιών.

Η φετινή διοργάνωση φιλοξενεί 32 επιλεγμέ-
νες καλλιτεχνικές παραγωγές (17 μουσικές εκ-
δηλώσεις, 5 Θεάτρου, 3 παραστάσεις Stand up 
comedy, και 7 παραστάσεις θεάτρου για παι-
διά) που καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα ηλικιών 
και προτιμήσεων, στον αγαπημένο ανοιχτό χώ-
ρο πολιτισμού της πόλης — το Δημοτικό Θέα-
τρο Κήπου.

Το φεστιβάλ άνοιξε πανηγυρικά με μια ξεχω-
ριστή μουσική εκδήλωση, τις «Άριες της Παρά-
δοσης» με τη Συμφωνική Ορχήστρα του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, υπό τη διεύθυνση του Αναστάσι-
ου Συμεωνίδη.

Εκτός από την παρουσίαση των καλλιτεχνών 
και των εκδηλώσεων, ο Δήμαρχος Θεσσαλονί-
κης, Στέλιος Αγγελούδης, έδωσε μια πρώτη ει-
κόνα για τις πολιτιστικές δράσεις που σχεδιάζε-
ται να πραγματοποιηθούν στο άμεσο μέλλον.

Συγκεκριμένα, έκανε αναφορά στο Soloist 
Festival – Συναντήσεις Τέχνης σε Μνημεία και 
Τοπόσημα της Πόλης τον μήνα Ιούλιο που επι-
στρέφει για δεύτερη συνεχή χρονιά, με σειρά 
εκδηλώσεων σε επιλεγμένους δημόσιους και 
ιστορικούς χώρους της Θεσσαλονίκης, συνδέ-
οντας την τέχνη με τη μνήμη και την ταυτότη-
τα της πόλης, στη Γιορτή της Δημοκρατίας επί-
σης τον Ιούλιο, η οποία μετά την επιτυχημένη 
πρώτη διοργάνωση το 2024, με αφορμή τα 50 
χρόνια από την αποκατάσταση της Δημοκρατί-
ας, έχει καθιερωθεί ως θεσμός και στα 60ά Δη-
μήτρια, όπου στην επετειακή αυτή διοργάνωση 
ο Δήμος Θεσσαλονίκης περιλαμβάνει μια σει-
ρά διεθνείς και ελληνικές παραγωγές υψηλής 
ποιότητας, σε αγαστή συνεργασία με το Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και τους εποπτευόμενους φο-
ρείς του.

32 ξεχωριστές καλλιτεχνικές παραγωγές στο 
καλοκαιρινό φεστιβάλ του Δήμου Θεσσαλονίκης

Ο Δήμος Πειραιά στο 4o  Φόρουμ 
Δημάρχων Κίνας – Χωρών Κεντρικής 

και Ανατολικής Ευρώπης

Για 4η συνεχόμενη χρονιά, η μαγεία 
της Παράδοσης «ζωντανεύει» με την 

Παραδοσιακή Στράτα του Δήμου Χανίων
Με ένα εντυπωσιακό μουσικοχο-
ρευτικό δρώμενο που θα λάβει χώ-
ρα την Τρίτη 17 Ιουνίου 2025 στις 
20:00, και θα αγκαλιάσει το Ενετι-
κό Λιμάνι, συνοδευόμενο από το 
δικό της ξεχωριστό τραγούδι, ανοί-
γει για 4η συνεχόμενη χρονιά, η 
αυλαία της Παραδοσιακής Στράτας 
του Δήμου Χανίων.

Η επίσημη τελετή έναρξης ανα-
κοινώθηκε στο πλαίσιο Συνέντευ-
ξης Τύπου που πραγματοποιήθηκε 
στο Δημαρχείο Χανίων, παρουσία 
του Δημάρχου Χανίων, Παναγιώτη 
Σημανδηράκη, του Αντιδημάρχου 
Τουρισμού, Νεκτάριου Ψαρουδά-
κη, καθώς και εκπροσώπων πολιτι-
στικών συλλόγων της πόλης.

«Σαν ποταμός ξεχύνεται η 
Στράτα στο λιμάνι και όλοι πιά-
νουν στον χορό να γίνουμε σερ-
γιάνι: Αυτό είναι το μήνυμα το κεντρικό της τέταρτης πα-
ραδοσιακής στράτας του Δήμου Χανίων. Μιας εξαιρετικά 

επιτυχημένης διοργάνωσης, που 
φέρνει σε επαφή όλους τους καλ-
λιτέχνες της παράδοσης του τόπου 
μας με τον κόσμο και τους χιλιάδες 
επισκέπτες των Χανίων. Μια πρω-
τοβουλία του Νεκτάριου Ψαρου-
δάκη, που έχει αγκαλιαστεί από το 
σύνολο του κόσμου και πλέον έχει 
γίνει μια ανάγκη και μια τακτική 
συνάντηση κάθε Τρίτη για όλη την 
περίοδο του καλοκαιριού και δίνει 
την ευκαιρία στον κόσμο να δια-
σκεδάσει, να γνωρίσει τον πλούτο 
της παράδοσής μας, αλλά και για-
τί όχι, να βρούμε λίγο χρόνο όλοι 
μαζί, να μπορέσουμε να διασκεδά-
σουμε, να ανταλλάξουμε ένα χαμό-
γελο και μια ευχή» επεσήμανε κα-
τά την τοποθέτησή του ο Δήμαρχος 
Χανίων, Παναγιώτης Σημανδηρά-
κης ευχαριστώντας τους παραδοσι-

ακούς συλλόγους και τους καλλιτέχνες της Κρήτης για τη 
συνεργασία και το αποτέλεσμα.

Σε ιδιαίτερα θερμό και συγκινητικό κλίμα 
πραγματοποιήθηκε, την Πέμπτη 12 Ιουνίου, η γιορτή 
λήξης της σχολικής χρονιάς στα Εκπαιδευτήρια της 
Ιεράς Μητροπόλεως Πειραιώς στο Βεάκειο Θέατρο, 
παρουσία του Δημάρχου Πειραιά Γιάννη Μώραλη.
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης με  τίτλο: «Κάτω 
στον Πειραιά», οι μαθητές παρουσίασαν θεατρικά, 
μουσικά και αθλητικά δρώμενα, στέλνοντας μηνύματα 
αγάπης, προσφοράς και ελπίδας, αποσπώντας το 
πιο ζεστό  χειροκρότημα. Ο Δήμαρχος Πειραιά 
Γιάννης Μώραλης, o οποίος συνοδευόταν από τη 
σύζυγό του Βάλια Κυριαζή-Μώραλη, συνεχάρη τον 
Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Πειραιώς κ.κ. Σεραφείμ 
για την πολύπλευρη προσφορά του στον τομέα της 
Παιδείας και τόνισε την εξαιρετική συνεργασία που 
διατηρούν ο Δήμος και η Ιερά Μητρόπολη Πειραιώς 
όλα αυτά τα χρόνια.

Παρουσιάζεται 
το Master plan 
της ΔΕΥΑΛ
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Το πρόγραμμα «Κινούμαι Ηλεκτρικά», 
όπως ανακοινώθηκε στις 7 Ιουνίου 2025, 
συνεχίζει με τη στήριξη αγοράς και μί-
σθωσης αμιγώς ηλεκτρικών οχημάτων 
(ΙΧ) αξίας έως 50.000 €. Η βασική επιδό-
τηση καθορίστηκε στα 3.000 € ανά όχη-
μα, ενώ σε συνδυασμό με την απόσυρση 
παλαιού και ρυπογόνου ΙΧ το ποσό ανέρ-
χεται στα 4.500 €.

Επιπλέον, παρέχονται επιπλέον κίνητρα:
  +400 € για την αγορά έξυπνου οικια-
κού φορτιστή,
 +1.000 € για άτομα με αναπηρία (ΑμεΑ),
 +500 € για νέους έως 29 ετών,
  +1.000 € έως 2.000 € για τρίτεκνες ή 
πολύτεκνες οικογένειες.

Όι επιχειρήσεις και νομικά πρόσωπα 
δικαιούνται 3.000 € επιδότηση ανά όχη-

μα, με +1.000 € ακόμα αν έχουν έδρα σε 
νησί. Επιπλέον, το πρόγραμμα καλύπτει:
   Ηλεκτρικά δίκυκλα, τρίκυκλα και τε-
τράκυκλα κατηγορίας L με επιδότηση 
700–1.500 €,

   Ηλεκτρικά ποδήλατα με επιδότηση 
έως 500 €,

  Ηλεκτρικά αναπηρικά αμαξίδια.
Υποστηρίζεται και η αγορά οχημά-

των επίδειξης (test-drive) από αντιπρο-
σωπείες, αυξάνοντας την ευελιξία για 
επιχειρήσεις.

Η υποβολή νέων αιτήσεων θα ξεκι-
νήσει με σχετικό Δελτίο Τύπου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. 
Παράλληλα, συνεχίζεται ο σχεδιασμός 
και η ανάπτυξη υποδομών φόρτισης, με 
συνέργειες δημόσιου και ιδιωτικού το-

μέα, στο πλαίσιο της ευρύτερης στήριξης 
της ηλεκτροκίνησης στην Ελλάδα.

Το νέο πρόγραμμα στοχεύει στην 
προσέλκυση ευρύτερων κοινωνικών 
ομάδων, ώστε η μετάβαση στην ηλε-
κτροκίνηση να είναι οικονομικά προ-
σιτή για περισσότερους πολίτες και επι-
χειρήσεις και να ενισχύσει τις καθαρές 
μεταφορές και το περιβάλλον.

ΕΚΌ Ράλλυ Ακρόπολις 2025:  
Με 69 συμμετοχές και κορυφαία 
ονόματα στα ελληνικά χώματα
Με 69 συμμετοχές από 31 χώρες και τέσσερις Παγκόσμιους Πρωταθλητές, το ΕΚΟ 
Ράλλυ Ακρόπολις 2025 επιστρέφει δυναμικά από τις 26 έως τις 29 Ιουνίου, ως ο 
7ος γύρος του Παγκόσμιου Πρωταθλήματος Ράλλυ της FIA. Η εκκίνηση θα δοθεί 
μπροστά από το Παναθηναϊκό Στάδιο και το πρόγραμμα περιλαμβάνει 17 ειδικές 
διαδρομές, συνολικού μήκους 345,76 χλμ., με την EKO Super Special Stage στο 
κέντρο της Αθήνας να κεντρίζει το ενδιαφέρον.

Δώδεκα αυτοκίνητα προδιαγραφών Rally1 συμμετέχουν στον αγώνα. Η Toyota 
Gazoo Racing παρατάσσει πέντε GR Yaris Rally1, με τους Evans, Rovanpera, Ogier, 
Katsuta και Pajari. Η Hyundai ευελπιστεί σε νίκες με τους Neuville, Tanak και 
Fourmaux, ενώ η M-Sport Ford συμμετέχει με τέσσερα Puma Rally1, μεταξύ των 
οποίων και ο Ιορδάνης Σερδερίδης.

Στην κατηγορία WRC2 ξεχωρίζουν οι Rossel, Solberg, Greensmith και Solans, ενώ 
στο Junior WRC συμμετέχουν εννέα πληρώματα με Ford Fiesta Rally3.

Η ελληνική παρουσία είναι έντονη, με 11 πληρώματα. Ξεχωρίζουν οι Αμούτζας, 
Καρανικόλας και Πλάγος, ενώ πέντε Rally3 και δύο Rally4 συμπληρώνουν την 
εθνική αποστολή. Το Ακρόπολις ετοιμάζεται να προσφέρει θέαμα υψηλού επιπέδου 
στα ελληνικά χώματα.

Πρώτο σε πωλήσεις ηλεκτρικό 
μοντέλο τον Μάιο το νέο 
Citroën ë-C3 στην Ελλάδα
Το νέο Citroën ë-C3 ήταν το αμιγώς ηλεκτρικό μοντέλο με τις περισσότερες 
πωλήσεις στην ελληνική αγορά τον Μάιο του 2025, καταγράφοντας μερίδιο 66,7% 
επί των ηλεκτρικών μοντέλων της μάρκας. Το ë-C3 διατίθεται σε τρία επίπεδα 
εξοπλισμού και η τιμή εκκίνησης χωρίς κρατική επιδότηση είναι 24.930 ευρώ.
Πρόκειται για το πρώτο ευρωπαϊκής σχεδίασης και κατασκευής ηλεκτρικό 
B-hatchback της Citroën, 
το οποίο βασίζεται σε νέα 
πλατφόρμα του ομίλου 
Stellantis. Εξοπλίζεται 
με μπαταρία 44 kWh και 
προσφέρει αυτονομία 
έως 326 χλμ. στον κύκλο 
WLTP. Ο ηλεκτροκινητήρας 
του αποδίδει 113 ίππους, 
με επιτάχυνση 0-100 
χλμ./ώρα σε περίπου 10 
δευτερόλεπτα και τελική 
ταχύτητα 135 χλμ./ώρα.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΉ ΓΙΏΡΓΟΥ
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Ο,τι αξίζει να μάθετε 
για τον κόσμο  

της αυτοκίνησης θα 
το βρείτε κάθε 

εβδομάδα στο e-mail 
σας με την ipaper.

Γκαζώνουμε... 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

Έπιδότηση έως 4.500 €
Νέο Πρόγραμμα «Κινούμαι Ηλεκτρικά» 
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ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

Η ένατη γενιά του 
Audi A6 διαθέσιμη 
στην Ελλάδα: 
Συνέχεια σε μια 
πορεία 56 ετών

Η Audi παρουσίασε την ένατη γενιά 
του A6, η οποία είναι πλέον διαθέσιμη 
για παραγγελία στην Ελλάδα, με τις 
πρώτες παραδόσεις να αναμένονται τον 
Σεπτέμβριο. Το νέο μοντέλο βασίζεται στην 
πλατφόρμα Premium Platform Combustion 
και προσφέρεται με κινητήρες βενζίνης 
plug-in hybrid και πετρελαίου με ήπια 
υβριδική τεχνολογία, με στόχο καλύτερες 
επιδόσεις και χαμηλότερες εκπομπές.

Η νέα γενιά χαρακτηρίζεται από 
προσαρμοζόμενη πνευματική ανάρτηση, 
τετραδιεύθυνση και βελτιωμένη 
αεροδυναμική, ενώ η κατασκευή της 
γίνεται στο εργοστάσιο της Audi στο 
Neckarsulm. Με αφορμή την κυκλοφορία 
του νέου A6, εργαζόμενοι της εταιρείας 
συγκεντρώθηκαν στο Ingolstadt με 
μοντέλα από τις προηγούμενες οκτώ 
γενιές του οχήματος για μια αναμνηστική 
φωτογραφία.

Η ιστορία του μοντέλου ξεκίνησε το 1968 
με το Audi 100, το οποίο εξελίχθηκε σε 
Audi A6 το 1994. Μέχρι τον Απρίλιο του 
2025, η Audi έχει κατασκευάσει σχεδόν 10 
εκατομμύρια οχήματα της κατηγορίας C. Το 
A6 θεωρείται βασικό μοντέλο της μάρκας, 
διαχρονικά συνδεδεμένο με τεχνολογικές 
καινοτομίες και σημαντική εμπορική 
επιτυχία σε διεθνές επίπεδο.}*
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15 οδικά έργα στην Έλλάδα 
και πότε θα είναι έτοιμα

15 μεγάλα οδικά έργα σε ολόκληρη 
την Ελλάδα βρίσκονται σε εξέλιξη, 

συνολικής αξίας άνω των 4 δισ. ευρώ. 
Αφορούν σημαντικούς άξονες και στο-
χεύουν στην ενίσχυση της οδικής ασφά-
λειας, αλλά και στην αύξηση της ταχύτη-

τας μετακίνησης και της περιφερειακής 
ανάπτυξης. Μεταξύ αυτών:
   Πάτρα–Πύργος 
(75 χλμ., 300 εκ. €), παράδοση μέχρι 
τα τέλη του 2025 

   Ε65, βόρειο τμήμα Τρικάλων–Εγνατία 
Όδός (71 χλμ., 442 εκ. €): αναμένεται 
παράδοση β’ τριμήνου 2026, ενώ 
έχουν ήδη δοθεί 136 από τα συνολικά 
181 χλμ.

   Flyover Θεσσαλονίκης (8 χλμ. πάνω 
από τον περιφερειακό – σύνολο 
12 χλμ., 463 εκ. €): 25% έτοιμο, πα-
ράδοση μέχρι Μάιο 2027

   Αποκατάσταση ζημιών από τον 
«Daniel» (919,2 εκ. €), σε Θεσσαλία 
και Στερεά: έργα μέχρι το 2029. 

   ΒΌΑΚ – Χανιά έως Χερσόνησος Ηρα-
κλείου (157 χλμ., 1,75 δισ. €): σύμβα-
ση Μάιο 2025, παράδοση το 2030 

   ΒΌΑΚ – Νεάπολη–Άγιος Νικόλαος 
(14,5 χλμ., 186 εκ. €): παράδοση 
έως 2027 

   ΒΌΑΚ – Χερσόνησος–Νεάπολη 
(22,5 χλμ. + συνοδά 9,7 χλμ., 
330 εκ. €): παράδοση έως 2027 

   Ιόνια Όδός – Ιωάννινα–Κακαβιά 
(70 χλμ., 210 εκ. €): σε φάση ορι-
στικών μελετών με παράδοση το 
2029 

   Μπράλος–Άμφισσα (30 χλμ., 
300 εκ. €): άξονας Λαμίας–Ιτέας–
Αντιρρίου, παράδοση 2028 

   Παράκαμψη Χαλκίδας–Ψαχνών 
(27 χλμ., 210 εκ. €): παράδοση έως 
2028 

   Καλαμάτα–Ριζόμυλος–Πύλος–Με-
θώνη (49 χλμ., 252 εκ. €): ολοκλή-
ρωση έως 2028 

   Βόνιτσα–Λευκάδα (21 χλμ., 

49 εκ. €): παράδοση γ’ τρίμηνο 
2025 

   Παράκαμψη Γιάλοβας (7,7 χλμ., 
40,5 εκ. €): παράδοση 2027 

   Κάθετος άξονας Δράμα–Καβάλα 
(8,26 χλμ., 60,8 εκ. €): παράδοση 
2027 

   Ανατολική Περιφερειακή Όδός 
Αλεξανδρούπολης (4 χλμ., 
36 εκ. €): παράδοση 2026

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΉ ΓΙΏΡΓΟΥ
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Γράφει 
ο Ανέστης 

Γερονικολάκης
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Ορισμένοι άνθρωποι 
έχουν τέτοια αντοχή 

στον χρόνο, τόση 
ανθεκτικότητα και 
μαζική αποδοχή 

που η παρέμβασή 
τους στα μεγάλα 

και στα σημαντικά 
είναι χρήσιμη. Γιατί; 

Επειδή κλείνουν 
στόματα. Ευχαριστούμε 

Χαρούλα…

Φουλάρατε;
Ας ξεκινήσουμε με το χρηστικό. Φροντίστε να επισκεφθείτε 
το πρατήριο καυσίμων που εμπιστεύεστε σήμερα, το αργότερο 
αύριο. Από Τετάρτη το πράγμα θα αρχίσει να γίνεται αρκετά 
αλμυρό. Η κατάσταση μεταξύ Ισραήλ και Ιράν, θα φέρει νωρίς 
νωρίς τα πρώτα αποτελέσματα στην τσέπη μας. Από 1,80 και 
πάνω θα «πετάξει» η τιμή, με παράγοντες της αγορά να βλέπουν 
ήδη (χωρίς κιάλια) το 2ευρω, σε περίπτωση κλιμάκωσης.

Κρίμα το «ταμείο»
Θυμάστε που η κυβέρνηση πέτυχε (και μπράβο της!), όχι απλώς 
να συγκρατήσει τις τιμές στα ακτοπλοϊκά αλλά και να φέρει 
μειώσεις εφέτος το καλοκαίρι; Η αξιοποίηση κονδυλίων από 
το πράσινο ταμείο αλλά και η σωστή στρατηγική του Βασίλη 
Κικίλια έφεραν αποτελέσματα. Ωστόσο η ανάφλεξη στη Μέση 
Ανατολή «ρίχνει τη καρδάρα με το γάλα». Το 50% της τιμής του 
εισιτηρίου αντανακλά στο κόστος καυσίμων. Αν αυτά αυξηθούν 
10-15%, ανάλογη επιβάρυνση θα έχει και το ήμισυ του κόστους 
του κάθε εισιτηρίου. Με άλλα λόγια, το καλοκαιράκι έχει μπει 
με άλλες τιμές στα ακτοπλοϊκά και θα… βγει, με άλλες.

Μην αναρωτιέστε... 
Ο Αλέξης –το λένε, το γράφουν όλοι και αυτός δεν το διαψεύδει- 
είναι έτοιμος να ανοίξει τα πανιά του και να ιδρύσει νέο κόμμα. 
Του φουσκώνουν τα μυαλά και οι δημοσκόποι. Ετοιμάζεται 
να τον ρίξει και στην ανεργία ο ΣΥΡΙΖΑ καθώς όπως πάει το 
έργο, με το ζόρι θα πιάσει στο τέλος το 3% και 
άρα κινδυνεύει και η δουλειά (συγνώμη η 
βουλευτική έδρα εννοούσα). Πάμε όμως 
στο ψητό! Αν έχει αποφασίσει να κάνει 
νέο κόμμα, είναι ή δεν είναι τρελό 
δούλεμα να πηγαίνει στο Συνέδριο 
του ΣΥΡΙΖΑ έστω και χωρίς 
ομιλία ή παρέμβαση; Είναι ή δεν 
είναι κοροϊδία για τον κόσμο της 
Αριστεράς που τον πίστεψε; Οι 
άλλοι που τον υποδέχονται και 
τον αγκαλιάζουν, είναι ή δεν 
είναι για κλάματα; Και μετά 
αναρωτιούνται που πήγαν οι 
ψηφοφόροι…

Τα φανελάκια και οι καρφάρες
Η ζέστη, ο ιδρώτα και τα… φανελάκια α λα 80s, έκλεψαν 
την παράσταση στο Συνέδριο που έγινε (και κανείς δεν πήρε 
χαμπάρι) του ΣΥΡΙΖΑ. Ωστόσο οι ατάκες για τον σύντροφο 
Αλέξη, ήταν αυτές που πρέπει να σημειωθούν. «Πολλά ακούμε 
για καινούρια κόμματα, και αναρωτιέμαι: Με ποιο πρόγραμμα 
ακριβώς; Άλλο; Πόσο διαφορετικό; Μπορεί να γίνει ενότητα 
χωρίς το κόμμα μας; Όχι.», είπε ο άλλοτε κολλητός του, Νίκος 
Παπάς (ο βουλευτής, όχι ο ευρωβουλευτής). «Καινούριο κόμμα 
με παλιά υλικά δεν γίνεται. Παλιό θα γίνεται», η καρφάρα του 
δημοσιογράφου – ευρωβουλευτή, Κώστα Αρβανίτη. Άδικο 
έχουν εδώ που τα λέμε;

O «Βουτσάς» της Αγίας Παρασκευής
Θυμάστε τον Κώστα Βουτσά να παριστάνει τον Άγγλο γαμπρό; 
Ε λοιπόν ο «γαμπρός» της Αγίας Παρασκευής αποχαιρέτησε 
ένα πολυόροφο κτίριο που τον σίτιζε για πολλές δεκαετίες. Και 
επειδή τα είχε κάνει… ρόιδο, με το γνωστό του θράσος θέλησε 
να υποδυθεί τον άνετο, αποχαιρετώντας έναν – έναν φίλους 
και (πολλούς περισσότερους) εχθρούς. Πως το έκανε; Στα 
αγγλικά: «Νο hard feelings», έλεγε και ξαναέλεγε σε όποιον 
άπλωνε το χέρι του. Λούπα η φράση. Γέλασαν και τα τσιμέντα. 
Δε φημίζεται άλλωστε για τα αγγλικά του. «Περασμένα 
ξεχασμένα», «Ο,τι είπαμε, νερό και αλάτι», έτσι το λέμε στην 
Ελλάδα ψηλέ! Κανείς όμως δε μπήκε στη διαδικασία να του 
απαντήσει στα αγγλικά γιατί μπορεί να χόντραινε το πράγμα….

Από σήμερα... Σκρέκας
Επανεκκίνηση με το βλέμμα στο 2027 για το κόμμα της 

ΝΔ. Από σήμερα αναμένεται να αναλάβει και επισήμως 
Γραμματέας του κόμματος, ο Τρικαλινός βουλευτής 
της γενιάς των πενηντάρηδων, ο οποίος εκτιμάται ότι 
μπορεί να έχει ερείσματα τόσο στους πιο παλιούς 
νεοδημοκράτες, όσο και σε νεότερους.

Αλλού βαρούν τα όργανα
Φίλος – φίλος το Ισραήλ, αλλά όταν υπάρχουν 

νεκροί εμείς θέλουμε ο παραλογισμός να 
τελειώνει. Στη ΓΑΖΑ δε.. παρατράβηξε. 
Τα όργανα έχουν αρχίσει σε πολλά κράτη 
ευρωπαϊκά να βαρούν, με τον κόσμο 

να κινητοποιείται. Στην Αθήνα δυο 
συναυλίες έχουμε αυτή την εβδομάδα 
για να μπει τέλος στη βία. Στη μια 
μάλιστα, την Τρίτη, με τίτλο «Τα 
μάτια στη ΓΑΖΑ», θα μιλήσει και 
ο δήμαρχος της Αθήνας, Χάρης 
Δούκας. Στην άλλη, την Τετάρτη 
στην Τεχνόπολη, θα μαζευτούν όλοι 
όσοι αγαπήσαμε. Με πρώτη-πρώτη 
στη σκηνή τη Χαρούλα Αλεξίου… 


